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" IMPORTANCIA DE LA REVALUACION EN ,ACTIVOS 

FIJOS EN EPOCAS DE INFLACION 11 

·_.; \~F--;;· . ~\~: ·>}º~:.:~;-~-> _,~---~~~oc. 
lntroducclon'·/·.··•.;·· "•'· ___ ,_. -.-.,~···· - ··· · .. · · ' 

- .-:·,:·. ·, :..;"'."; ,:;:~.:·~.--:~:.;:'..·~:':·~;-,~e~ :=~/~~~~~~\ U~f:·~=::.- ~-:,''.!.·. '':':;. ---~ -.. !::/··-

. ' ~:15;~~¡:&~i=;~~:,~:J~?i~t-¡~;i~~~fi¡?~'j,'~;J~i~-)-~~ , exam 1 nador, 

espero _ccirlsi:lttii~H~~c~f~i~áci1;~~:'.d-~]\ii1~fe~;~t~los;~;J~a¿ ;.;ezTit~J~do, me -

permita ~oritri~~Í~ act;~a~enté ai'd~~~~;~lfo'd~ 2 la t~~-~~~l~ 'de la Canta-
,,-,··:~.-,'}.;,· ;,·,:~·,_'.~~--?';·;,.;:. :~.;-:'"" +~;/:. .. ~~·-:• ',,, • _ _,-_:¡"--; "·';'··;;-r,~' :_,L' ·- '• 

durla. 

Las caracterfstlcas fundamentales q~e debe tener la lnfor­

maclOn contable son: utilidad y confiabilidad, siendo ésta lnfonnaclOn e:!! 

da vez mas dificil, debido a los frecuentes e importantes cambios que oc.!! 

rren en el entorno económico mundial, la Contadurfa Pública Organizada se 

ha encomendado la tarea de encontrar nuevos caminos que pennltan solucio-

nar técnicamente su manejo, control y reflejo en la informacion financie-

ra, lo anterior obedece a que una Empresa fonna parte del entorno exterior 

y no se puede sustraer de los problemas que existan. 

Para poder contrarrestar los efectos de la inflaclOn en una· 

entidad es necesario conocer con cierta razonabilidad el alcance del fenO-

meno inflacionario y siendo la lnfonnaciOn financiera, elemento prlncipaJ­

para la toma de cualquier decisiOn, es indispensable que las cifras conte­

nidas en Estados Financieros reconozcan la lnflaciOn permitiendo de ésta -

manera que la lnfonnaciOn sea confiable y de mas utilidad. 



Antes de adentrarme a la tésis, he creído pertine_!! 

te hacer una referencia del modo y forma en que se encuentra orga-

nizada. 

El presente seminario constid~J~1'¡;,'ie'Úpttulos,el 
- . , .>· ·-., .. :'._·_·:_·:_,_:,S .. ·;·;:__.;:,-.-~:,· ... '::_'"· 

prl'!1e.ro;trat~ .de aspectos generales sClb~~/j;:¡'gfj'~~!Or;,'.ccon el ob­
·.:.: :Yh:- ·.: i ~~-H'. ~F:l~t~::::\~· ":; 

jeto de tener.un mejor conocimiento d~~·éste, f~Oñieno e~onomico asl 

como el desarrollo que ha ten Ido en nJest~o pafs'' 
-- .. - ·-.::_~---~~:~:·:)~~\~~-<-.. _--"-~-.>'~ - -_ 

El segOndo capltulo.menci.óna lo que es la informa­

clOn ftnanclera su origen y sus ~~/~~Ípal~s caracterfsticas, as! -

como los prlnclplÓs de Contabilidad que cuantifican las operacio-­

nes en una ~ntldad • 

. El tercer capitulo habla de aspectos generales so­

bre el acti'lio fijo, asl como sus reglas de valuación y de present,!!_ 

El capitulo cuarto nos menciona en forma objetiva-

las generalidades de la revaluaclOn de activos fijos, objeto de e~ 

te estudio. 

En el capitulo quinto se hace una breve descrip--

clón sobre los efectos financieros de la revaluación de activos -

fijos, describiendo puntos negativos y positivos, que trae consi-

go asta aplicación; asl como medidas de carácter financiero reco-

mendables frente al problema Inflacionario, que vive actualmente-

nuestro pals. 

El capitulo sexto incluye algunos aspectos de cara.s¡ 

ter legal y fiscal incluyendo el estudio del bolet!n B-7 y B-10,que 
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emite la comisión de principios de Contabilidad del Instituto Hexlc.2 

no de Contadores pOl>l i6Ós.~Y por .oltimo 

ve caso '~~~ct~á;; i~~~~laáply~~·~ion del 

capftulo se presenta un bre­

método antes citado. Consld~ 

ro que a través ~de;~i;t'.e;,i:r~bajÓ se tendri\i una vi slOn mas clara en lo 
-- --.,o- "----;o;.- -- - -- - .-----· - ---

-
que conÚ~t~~ 1~ r~v.iluaC:1~n de activos fijos y los requisitos que­

se tndl.c;;íi•.·~~·.~t~}~sT~~~;~~·i:~n.;r !;¡lgnlfi • ..=a¿1011 dei~ :tnfclrmacÚon 

que contenganlo~.·e~tados financieros, asf cC>mo aquellos elementos -

que perml.tan poseer, una visión, completa desde el punto de vista f.1 

nanclero de la situación que presenta un ente económico. 

Por Oltlmo, al dedicar respetuosamente ésta tésls al 

H. Jurado Examinador, deseo expresar et hecho de que éste trabajo no 

constituya un estudio exhaustivo, ni mucho menos pretende ser perfe_E 

to, pero que de alguna manera ayude a comprender el manejo, control y 

reconocimiento del efecto inflacionario sobre las entidades, y dar -

un amplio panorama sobre la revaluaclOn de activos fijos, objeto de-

éste estudio. 

El Sustentante. 
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CAPITULO UNO 

GENERALIDADES SOBRE LA INFLACION 

1.1 Concepto de lnflaciOn 

Uno de los fenOmenos que parece haber Invadido a todo 
. -- - .. _. -- -.-

- '"·-

el mundo en la actualidad es sin duda, la infl_aclOn y aOn;cl.Janél;, la 

economfa ha logrado grandes avances en su estudio·--;¡ó- pod~s-- decir­

que en los hechos la estemos combatiendo. 

: No es _tarea facil definí r la inflaciOn, existen di ver-

sas teorias que explican la inflaciOn, siendo la mas conocida la l1!Q 

netarista cuyo exponente extemporáneo es Hilton Frledman que nos dJ. 

ce: 

La inflaciOn se produce cuando la cantidad de dinero -

aumenta mas rápidamente que la de los bienes y servicios, cuanto --

mayor es el incremento de la cantidad de dinero por unidad de pro--

ducc!On, la tasa de inflaciOn es mas alta. 

Lo anterior es uno de los argumentos favoritos y de"!!! 

yor peso contra la Intervención del estado en la econOmia; a medida 

que el estado Interviene en la economía (a través del gasto pObli­

eo), la inflación aumenta y a la inversa el repliegue del estado -­

trae consigo una caída de la Inflación. 

Es importante recalcar que no todo aumento en el dinero en circula~ 

ciOn genera inflaciOn. Sino Onicamente aquel que no corresponde en-

un aumento proporcional con la producción. 
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La lnflaclón dice el diccionario de la Real Academia 

Espal'iola (1) "Es la excesiva emisión de billetes• ":!!reemplazo de "!Q 

neda". 

En los textos de economi-a_~istenreferencias de la -
:-, - - .. -_·,----~ .. - - - :. --~ - - -- ' 

inflación como un fenomeno monetario'.Cr·ed-ucción ·del poder adquisitl-

sostenido en el presupuesto del esta'dd,yc_c~ un proceso donde se -­

Intenta mantener el gasto y la producción totales de un pars, a más 

niveles que ffsicamente son imposi_bles 'de alcanzar. 

De lo anterior se puede concluir que la inflación es 

el; "indice general de precios en la econOmia, producido por un in--

Cref'lento en el circulante", es decir el monto del dinero disponible 

en la econOmia de un pafs, sin un aumento en la producción de dicha 

económia como contrapartida, que absorva esté nuevo circulante, los 

precios tenderan a subir. 

Ejemplo: 

W •Monedas 

o o o o o 5 O• Bienes y Servicios 

Con una W puedo comprar una O 

(1) Diccionario de la Lengua Espal'iola, Real Academia Espal'iola 1970, 

decimo novena ediciOn. 



w w w w w - 5 

o o o o o 
- 10 o o o o o 

:..~· '-?':~.-; '~ 

w w w ..; .;; \1 ~tJ\¡ \,, <¡¿, _, ,_.r---

·-·;:.,;-. :";;~=-- s~:~-
;,. ·_~,-~-i~-::/ 

Con dos w p~edo comprar una o 

5 

·-":·'·-

:: ·>-~~':'-; :-.:::~·-'·~:··:·~) : .. ~·-,-

Entonces la inflaciOn se produce cuando la cantiad: de 

dinero aumenta más rapidamente que la de los bienes y serv,ici,o,s;.cu.!_ 

ndo mayor es el incremento de la cantidad de dinero por unidad.de --

producción la tasa de inflaciOn es más alta. 

1.2 Causas sobre la inflacion 

Existen diversas causas que tratan de explicar el au-

mento de precios y entre las ~~s importantes citaremos algQnas de --

ellas: 

1.- El incremento en los precios que coéxiste frecuentemente con el 

desarrollo. Al empezar a industrializarse un pafs se requieren más 

alimentos y máterias agricolas para población que emigra del campo -

a las fabricas urbanas, sin embargo la producciOn del campo no res--

ponde a esa mayor demanda por tener una estructura productiva rigida. 

Otra rigidez· es la de las exportaciones que para pai--
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ses subdesarrollados como México, se componen de materias primas en 

su mayor parte y por lo cual nuestra demanda es inelastica y por 

el lo no garian las'. ~i visas para pagar por las importaciones requerí-
-,, .. ·:·.:· -,-,_ .. ., 

das por la industrial izaclOn que son mas que lo que exportamos. 

2 - El aumento excesivo en el dinero en circulación, respecto del -

aumento de la ·prod_ucclOn nacional de bienes y servicios. La expl igi_ 

clón anterior es· el br'°igen de la expresión 11 la maquina de fabricar 
- ' - . - . -

b i 1 letes. En ·finanzas pOb 11 cas esta expresión significa que la kan-

ea central aplica cargos contables a los gobiernos sobregirados, 

abonando a su vez a la cuenta de 11 emisión de billetes 11 • 

Con lo anterior los bancos centrales (Banco de México) 

crean a favor de sus pueblos, pasivos que no le podran pagar a va--

lor- real. Por lo que dicha moneda se le llama 11 falsa, mala 11 y - -

siempre se le considerara como moneda daftina. 

3.- Desequilibrio en la balanza de pagos. 

4.- Devaluaciones. 

5.- También sera por presiones de costos; los sindicatos poderosos-

pueden lograr para sus agremiados aumentos de salarios y de presta­

ciones que sobrepasen los aumentos de productividad o las grandes -

errpresas ollgopollstas pueden aumentar sus precios de venta mas - -

arr-iba de lo que hubieren podido hacerlo en un ambiente mas competl 

tlvo. 

Otro puede ser aumento de impuestos, esto puede origi­

nar-se en sectores parciales de la economfa y luego propagarse rapl­

damente a todos los demas. 



años de: 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

A continuación se presentan las tasas de inflación en los 

11.3 

27 .• 2 

20;7 

. FUENTE: lnfonnes anuales, Banco de México S.N.C. 

7 

Por otra parte el crecimiento del producto Interno bruto (P.l.B.) 

fue en 1970 de 3.5 % y en 1980 de ].4 % 

México s.N.C. ) . 

Informes anuales del Banco de -

Se puede apreciar que la relación de crecimiento entre circulante 

monetario y P.l.B. e~desproporclonado y de acuerd~ con está teoria se ex-­

plica una de 1as causas de la inflación en México. 

Es indudable que se tienen otras causas que directa o indirectame­

nte han contribuido ha esa inflación, como fue la deficitaria balanza de -­

pagos con el exterior, (1) 

(1) Deficit de 6.597 millones de dolares, Informe Anual 1980 • Banco de 

México S.N.C. 
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1.3 La inflaciOn en México 

Es conveniente repasar la historia de México y observar las 

épocas anteriores en que ha habido también- lnfladOn _que no· es: una caract.!l_ 

rfstica peculiar de la década de los_setenta_y_ochenta._-Qul_zas adormilados­

por la larga época de estabilidad de los setenta. Muchós 'ol_vldán y se 'pér-
--

catan de que ya habiamos tenido otras ép~_&s infl_aclon,.;·r_l~5,J~en}_~s -.:¡u~~se 

caracterl zaban tres épocas .y s~n .I\-~,. ~'-'~---= --''•'-• -_;;~ :.'.~ 

a) 

b) 

c) 

.. ' • _,,- .~; <_-, .. - ·-,· ~~>: ;-.::_:'. ( -~-:~'. ,'~ ... 
La primera época -1~i1"Llot0ri~ 'cle'.1~3~JJ 1~55;:. 
El receso de estab 11 i dad de ~1"¡~1ó{; ... ci~ 1956 'á 1970~ 

_.. · .. :_:_:·::-_:,;.-c:··r ... · 

La segunda y mas virulenta inflCIC:ÍOri a partir de l970. 

a) Los al'ios 1930 - 34 fueron claramente de receslOn y se encuadraron dentro 

de la gran depreslOn mundial de los al'ios treinta. Se incluyen en el cua-

dro porque constituyen un antecedente, ésta vez de signo neg~tivo; repr.!l_ 

sentaron un acicate y estimulo para la pol ftica expanclonlsta que a gra.!!. 

des rasgos, hizo crecer la lnflaciOn de 1935 a 1955 y produjo dos deva--

luaclones. 

En México la erupclOn de Ja inflaclOn empezO en 1970 puesto -

que en Jos al'ios anteriores el promedio inflacionario era de un 3.53 y a paJ: 

tir de 1971 Ja inflaciOn fué de 23.8% y slgulendonos en picada y hasta los -

al'ios de 1982 y 1983, siendo la lnflaciOn mas galopante registrada en el pafs. 

El Incremento de la producciOn cae en picada y las tasas de crecimiento del -

producto se vue 1 ven negativas. 

En éste momento Jos objetivos de la polftlca econOmlca fueron-

claros: fomentar el ahorro y la lnverslOn y financiar el gasto pObllco de una 

manera no Inflacionaria, 
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, derivado de un incremento de las importaciones para hacer frente a nue~ 

tro acelerado crecimiento econOmico. 

Todo este proceso inflacionario provoco, que practicamente 

en 1982, esta Üara _Ja 00e_conOmfa: mexicana, - llegándose a una -tasa _del 1_00% 
-.: - ·- ·· ... _,_-, -, 

terminando el:·-gobl·e;~o·:·sexen~;--con una de las peores cdsi·s que re_cuerde·-

el pafs y ~ul¡,;¡¡,~;,do'..;~~,j~5 medidas trascendentes: 
-=:~ :-._cc"-t-=,;-"- Ó'c\'O"'~--

- Nac1onállzaC"1on ile 1;; e;,nC:a v 

- ControLd:e :da~~ios Generalizado. 

El en~o~no ~conOmico durante el ano de 1982 a 198? _ha .. _sido C.2 

mo sigue: 

Junio de 1981 

Febrero de 1982 

Agosto de 1982 

Agosto de 1982 

Sept.1 de 1982 

Sept.12 de 1982 

Sept./Nov. 

Dic. 1 de 1982 

Dic. 15 de 1982 

Dic.20 de 1982 

Feb.de 1983 

Abrl 1 de 1983 

Sept. de 1983 

Oct.de 1983 

- Calda de los precios del petróleo. 

- DevaluaclOn. 

- Devaluac!On. 

- Control de cambios y expropiaciOn de los -dOla -

res en México (Hex-DOlares). 

- Nacional izaclOn de la banca. 

- Hedidas de 11 Reactivación de la Economfa de --

Carlos Tello Hacfas. 

- Fracaso del control de cambios, Incertidumbre 

y desconfianza. 

- Cambio de gobierno e inicio del realismo eco-

nómico. 

- HodiflcaclOn al control de cambios. 

- Devaluación y tres paridades. 

- Nueva calda de los precios del petroleo. 

- FICORCA. 

- Pr_lmer Informe de la naclOn del Lic.Hlguel de 

la Madrid. Se anunclao1 reservas de divisas de 

$ 3,700 millones de dolares. 

- Se termina la reoonstrucclOn de la deuda externa. 
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- Se inicia la devaluación controlada al 32% anual. 

- Inflación anual de BOX. comparada con 98.8%_del --

afio anterior. 

1984. 1985 - Crisis financiera bajo corit_roL 

- -;..- Altas tasas de Interés. 

- Falta de lnverslOn. 

- Incertidumbre con respecto al crecimiento.eeonOinié:o -

y el empleo. -.==--,;;: __ ,_. 

- ,-.- - ~,- ~-=~:--,~,,-, 

Lo Onlco que_, se espe'ra_ y se desea. por. toé:la la poblaclOn 

mexicana, nlrigOn facté>~ 
:. ~-' .:. p~r~erla es que no aparezca otro que, hagí. --

prudencia financiera y desboque otra vez el gasto pObllco comó paso -

en el anterior sexenio. 

1.4 Efectos de la 1 nflaclOn en la 1 nformaclOn Flnanci era. 

Como mencionamos anteriormente las elevadas tasas de In-

flaciOn que
6

se han sufrido en nuestro pafs en los Oltimos anos han 

disminuido significativamente el poder adquisitivo del peso. Y aOn 

cuando el gobierno y la iniciativa privada han tomado medidas con el-

objeto de frenarla o al menos disminuir su crecimiento, esto sera ex-

tremadamente diffcil, puesto que existen factores que estan fuera de-

su control como son: 

- La crisis del petroleo. 

- El encarecimiento de las Importaciones, etc. 

La Contabilidad cuantifica en términos monetarios las 1.!!! 

portaclones que real iza una empresa y utiliza como denomlnac!On común 

para ésa cuant i fi caclOn a la moneda en cuanto que es el Instrumento ·de 

lnter- -
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cambio de bienes y servicios. El precio de un bien representa su v~ 

lor en términos monetarios, pero simultáneamente expresa el valor -

del dinero en términos materiales, es decir su poder adquisitivo al 

verse dismi.nuldo como.i;:onsecuencia de la inflaciOn los Estados Fina.n 

cieros eliiborados conforme a bas.:.s.'tradlé.ionales Incluyendo bienes-

y derechos _de distinto_ poder adqulslt_lvo o valor de compra. 

Otro efecto es la ficticia situación financiera que -­

provoca 'en -las empresas, ya que presentan uti 1 ldades 1 rreales .pues­

to que al-analizar las diferentes inversiones y las reservas que se 

van creando para reponer los activos como equipos, maquinaria, etc; 

dichos fondos diffcilmente alcanzarán para reponerlos. Por otro la-

do al presentar utilidades aparentemente altas, se provoca que tan-

to los socios inversionistas, ast como los trabajadores se repartan 

utilidades que realmente no se generaron y también al estar pagando 

impuestos sobre utilidades ficticias. 

Es asf como se determina que los principales problemas 

derivados del impacto de la lnflaciOn en las empresas son: 

a) Problemas de mediciOn. 

- Con los procedimientos actuales los resultados que adoptan los -

negocios no reflejan la realidad econOmlca de los mismos. 

- Al no poder medir los resultados reales no existe base de compa­

raciOn para valorizar los recursos con que cuenta una empresa. 

b) Problemas relacionados con la admlnistraciOn financiera. 

-Los materiales son escasos y los plazos de entrega son cada vez 

mayores. 

- Problemas administrativos y de manejo de fondos derivados del --
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constante cambio de precios. 

- Problemas dejiquidez 

C).- Problemas reales del fenomeno econ&nico en.la empresa;; 

- Perdida del mercado internacional como cons~cuencia d~,que .la -

t:asa de inflación en México es superior a la de v~~d.~S'.:paÍse~;_cÍesar~o-­

llados, el precio de exportaci&i de sus productos;n~· ~;2:1t~~~¡i~b~ y· pr.Q 
. ' ,. ~ ;'-

voca desplazamiento del mercado' internacional. \~\\:f:~ _;·· 
.;;- .. 

- Reajustes de personal y de adecuaciOn de ·salarlos .y de jornadas -

trabajo, lo cual provoca que los precios suban ya que tas demandas sala-

riates aumentan. 

- Quiebra o cierre temporal de muchas compaftias. 



CAPITULO DOS 

LAINFORMACION CONTABLE Y FINANCIERA EN EPOCAS OE INFLACION 

2.1 Í~f(j~~i~n financiera 

-··,J-;-_;_,_'., 
: ·:~ "::-":,; ~--
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Toda "'actitud,, toda actuaciOn tanto en relaciOn con asuntos 
'' 

persona 1 es ~ ~f~lrii l icires C:omo con el logro de objetivos empresaria 1 es 

o gubernamentales implica la el~cciOn previa entre alternativas. 

La elección entre alternativas puede ser un acto inconscieJ:! 

te, sobre todo cuando se trata de asuntos que se consideran de escasa o 

nula importancia. Cuando se trata de asuntos que se consideran trascen-

dentales la elecciOn se lleva a cabo solo despues de reflexionar detenJ. 

damente acerca de las alternativas existentes, lo cual implica desde l.!! 

ego , el conocimiento adecuado de tales alternativas. 

De lo anterior se puede concluir que: 

A).- Toda actuaclÓÓ es el resultado de una decisiciíi ya que -

una decisioñ,es en todo caso la elecciOn de una alternativa entre vari-

as que se conocen como factibles en funciOn de U_!:!proposito determinado. 

B).- Para tomar una decisiOn se requiere de informaclOn re11!_ 

tiva a las alternativas~entre las cuales se puede elegir la mas conve--

ni ente. 

C).- Las decisiones que se toman en las organizaciones corre-

sponden principalmente a las funciones de planeación, direcciOn y control 

de las operaciones que realizan y por lo tanto implican el conocimiento -
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de todas las alternativas. situaciones para lo cual habra de disponer 

de información completa y apropiada. 

. .-, .. ._ ,. 

La irif~nnacióri;_~d~be,/C:o!ltener datos. rel_¡;thíos._~~~todas. l_as -

funciones y a~tT_._f_-_._-,u_-_,'_._-_: __ d_-,·_,_~_ •• _._~~;[L~;:~~--~~et~~-~~Ji~ eri' 1 á C>tg~h;;~-~¿¡;)ri~•Mi ·:-· 
. ' -~-~· -;,_~~-- ,_- - - ,_ ~';~~~"'~-~_;;~f_;;~~/~ ,:~:,,___. ·· ... 

Los '<Í~to~-~;eiit';.5 de congruencia y d~~;f;1i!'c'fo'r;~"¿c_;;-, un asun· 

to especlf'ico _df!:.;pr_~siOn hombgénea y de presentacio~:or-denada>y sis­

temática, n~~lle~rl'~a constituir informaciOn. 

->.':~. ~ ~'._/._ ·i:::,:/ .. : ;~_.::." .-_-,_ .• 

~'.i'.~d~-alr la contabi1 idad es una t~cnica para producir in­

fonnaciOn cUa-~t~~~~l-vac_,,- que .• a tr~vés de un proceso de registro his-
r,-,s.::~: _;;--.'.;..· e::~. · ' 

t.;rico, rios·'-~1i-'v'e''dtii. b~se para tomar decisiones económicas. 

La contabilidad financiera es una tecnica que se utiliza --

para producir sistematica y estruc~uradamente informaciOn cuantltati--

va expresada en unidades monetarias de las transacciones, que realiza -

una entidad economica y de ciertos eventos economicos identificables -

y cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar a los di--

versos interesados,en tomar decisiones en relaciOn ha dicha entidad 

economica. 

Toda decisión que se tome en relaciOn con la entidad debe -

fundamentarse en informaclOn financiera sin que esto signifique que se 

elimine la informaciOn de otro tipo. 

Se define a la información financiera como el conjunto de -

datos congruentes expresados en unidades monetarias, correspondientes a 

los conceptos mediante los cuales se describe la situaciOn (financiera) 
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en que se encuentra la empresa en un momento dado los resultados 

financieros de las operaciones practicadas, el movimiento de fon 

dos y otros aspectos también relacionados con la obtención y el -

uso del:·dinero, -en función del logro de los objetivos para los --
'-:'· .. 

cií~t .;5 fúé 'i:reada. 

La información financiera se presenta en los docu-

mentos llamados estados financieros, y se integran básicamente --

Pºr" el _Ba_l_ance General, Estado de Resultados y Estado de Cambias­

en .la Situación Financiera en base a efectivo y Estado de Hovl --

mientas en el Capital Contable. 

Las cifras contenidas en los estados financieros -

de las empresas y preparados en base de la Contabilidad a valores 

hl stOri cos, que son fundamento para cal cu lar la utilidad fi sea l, -

están distorcionados y no deben servir de base para la adopción -

de decisiones administrativas, financieras o fiscales, puesto que 

su realidad está deformada y no hay congruencia en ellos. En suma 

pues, inducen a un engano a los usuarios y lectores de la lnfonT!!! 

ci ón financiera. 

2.2 Origen y clasificación de la Información financiera 

La información que se requiere en las empresas ti~ 

ne su origen en hechos y magnitu~es de muy diversa rndole, como -

son: 

a) Tipos y cantidades de recursos de que se dlspo-

ne en momento dado. 

b) Tipos y cantidades de obligaciones que se han -

contra Ido. 
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C} Tipos y cantidedes de aportaciones de propietarios. 

O) Tipos y cantidades de materias primas y materiales. 

E) Tipos y cantidades de servicios personales o fuer­

za de trabajo. 

F) Tipos y cantidades de equipos productivos, etc,. 

Todos Jos da tos anteriores son congruentes- porqUe -se -

relacionan con Ja producción y distribución de bienes y seryi,clo!i- sa­

t:lsfactores de las necesidades humanas; es decir , con Ja actividad P.!! 

rala cual • Ja_ empresa fue creada. 

No obstante, es dificil valuar la participación relat.l 

va de cada elemento, al estar expresados en ténninos tan heterogéneos 

• y desde luego, resulta igualmente diffcil de termin3r el valor de -

los bienes o servicios obtenidos o prestados por la empresa. Por Jo -

tanto es necesario adoptar una fonÍ>a de expresión que elimine el ma~ 

jo de conceptos y unidades de medida tan diferentes, lo cual se logra 

mediante el uso del dinero. 

El origen de la informaci Oo financ:i era se encuentra 

en la representaciOn monetaria del valor de los bienes y servicios que 

utiliza la empresa al desarrollar las funciones de producción y distrJ. 

buclón e igualmente, del valor de los bienes y servicios que coloca en 

el mercado. 

la informaciOn financiera básica es necesaria para fun­

damentar la toma de decisiones y se refiere a tres aspectos principal~ 

s en relación cOlt el manejo de la empresa: 

A} SituacíOn Financiera 

-
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B) Resultados financieros 

C) Movimiento de fondos 

La información financiera presentada atendiendo a estos 

tres aspectos contiene_ los Jnfonnes requeridos de manera general por 

inversionistas y_·a_dministradores e incluso por otros usuarios de la -

misma para _fundamentar.casi todas·sus decisiones. 

e'sté:is_irifonnes_ básicos se presentan perlodicamente en -

virtud de ·l á-1.l~i-l i.:Jad que re? res en tan a sus usuarios. 

Ahora la información financiera complementaria que es -

aquella en la que se analiza cierta informacion a detalle como: 

A) Analisis, de rubros y conceptos integrantes de la in-

fonnaclón básica. 

B) Comparaciones entre rubros y conceptos integrantes de 

la información financiera basica. 

C) Descripcion de circunstancias especiales. 

La información financiera, tanto básica como especrfica 

, debe cumplir desde luego, con los requ(sitos de ser un conjunto de d,i! 

tos congruentes expresados en ter-minos homogéneos y representados de "!!!. 

nera ordenada y sistematica, lo cual ha determinado la creación y desa-

rrollo de la tecnica contable que orienta y conduce adecuadamente al C.!!. 

mplimiento de estos requisitos. 

La contadurra brinda infonnaci6n a todos los interesados 

en el desarrollo y operación de un ente empresarial. Ha servido adecua-
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damenté a los Í.isu~rlos. brindándoles por los conductos _-de 1.os ~St.!! 

dos flnari~ie¿~s. ~~to¡ para que soporten en una fornía c:_bj\.,i{i..,a sus 

decisiones. Dicha informaciOn ha perdido su fundarrientac(on puesto-
------ -- - ---- -----

que vari·b~ ~~-s.us principios ya no son aplicables ~n\~~ ci rc~ns--
tancl as act~ále s. obl lgando ha revaluar .sus· adfi~s-)IJ~s o en su-

:...:o:~'--.:.~---·~" "• -_.' -== -- . ~!'.o.,.' « ""~ '· 

caso re~~l"_esar:.;ta info~clOn flnanci era en su C:Í.líijunl:o. 

2.3 de la lnformaclOn Financiera 

La informaciOn financiera base para la lnversiOn pro-

ductiva debe de reunir una serie de caracterlsticas que la hagan -

cumplir con sus objetivos. Siendo necesario recordarles para poder 

llegar a mejores conclusiones respecto de las repercusiones qu~ el 

proceso inflacionario tiene en ellas. 

La contadurla páblica organizada de la ComlslOn de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P..Q 

blicos,A.C. ha determinado cuales son las carácteristicas de la in 

formaciOn financiera: 

Mismas que mencionamos a continuaclOn •.•.•••..•••••... 



UTILIDAD 

Es la cualidad Contenido 

de adecuarse al lnfonnatlvo 

propósito del 

usuario. 

Oportunidad 

CONFIABILIDAD Establ 1 ldad 

Por la que el 

usuar-lo la ace2 

ta y utiliza p.!!. 

ra tomar decl-- Objetividad 

s 1 enes basando-

se en el la. Verlflc.ebl-

lldad 

Compa rGb 111 dadl 

Capacidad de representar slmbOllcamente con palabras y 

cantidades, su evolucJOn, su estado y los resultados -

de su operacJOn. 

Seleccionar los elementos que mejor permitan al usuario. 

captar el mensaje y operar sobre ella ·para· J0grar sus -

fines particulares. 

Cualidad esencial que abarca la lncluslOn de eventos 

realmente sucedidos y de su correcta mediclOn, 

De ser valldomente comparable en los diferentes puntos -

de tiempo para una entidad • 

.¿-Es el aspecto esencial de que llegue a manos del usuario, cuando éste pueda 

Lusarla pera tornar sus decisiones a tiempo par-a lograr sus fines. 

l
Que su operación no cambie en el tiempo y que la lnformaclOn que produce ha 

sido obtenida aplicando las mismas reglas para la captación de sus datos,su 

cuantificación y su presentación, sin que Implique freno a la evolución del 

sistema. 

~Que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distorsionadas y 

L1a lnfonnaclOn representa la real ldod. 

{Que se pueden apl lcar pruebas para comprobar la Información producida. 

que 

PROVISIONALIDAD <[ Significa que no representa hechos totalmente acabados y terr.ilnados. .... 
"' 
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Derivado de lo anterior el sistema contable • como un si-

ste;.ia de mediciOn de~e estar adecuado a las características y necesida-

des propi,as de cada empresa, para que cumpla con los fines infonnatlvos 
-_, ',, 

que el mismo ;se: haya planteado. 
. ·: ~~ ;·~,-~·~' 

- ~,,, ·-~-::~:,.-

- '·.··:;· ~ ·'· -·"· -
__ -_ . __ -_- .. . . . .>:".' i,''.~:-,:.',·).~,;,.:;~~:'.t:4~~i<\;;;c:~,_.;_,_~:· .. >,·,":·.,;.~.,. _ -
·.En la· práctl ca muchas vecés'';las caracteri sti cas de uti lJ. 

· · · ~ · --- --'-:~';~';;-;fu",'/~:s~::::~~:'li:d:'..:::~¿,:-'·- · - •.. , -~ : ·- --.. · ·-. 

dad y con~.labilí dadº~o se toinan ~.~.~~~~!~¿_~;. ~i~t';¡ntC>: los sistemas C.Q 

ntables ui:iieamente sirven para c~mpll¡. obl igaC:ionés de tipo fiscal per-
o 

2.4 Principios de contabilidad que cuantifican las operaciones en una 

entidad 

la cuantificación contable está basada sobre conceptos 

fundamentales que rigen la cuantificación de los fenóÍnenos economicos 

y que estos se plasmen en los estados financieros. Dentro de estos ~ 

nceptos están los principios de contabilida2que son guias de acciOn y 

los encontramos en el boletín A-1 "Esquema de 1a Teoría de la Contab.l 

lidad Financiera" de la Comisión de Principios de Contabilidad del l.!l 

stituto Mexicano de Contadores POblicos. 

los principios de contabilidad, establecen la base para 

cuantificar las operaciones del ente económico y su presentaclOn~son: 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos economicos que la contabil.l 

dad cuantifica, se registran segun las cantidades de efectivo que se -

-----·-
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afectan o su equivalente o la estimaciOr. que de ellos se haga al ª..!! 

mento en que se consideren realizados contablemente. Estas cifras -

deberan ser modificadas en el caso de que ocurran eventos posterio­

res que les hagan perder SU. sf.gnfficado aplicand~ métodos de ajuste 

en forma sistemati~a que pres~;v:en la imi>arclalldad•y objetividad -

de la lnformacÍOn ~~ntab le; •S•i·~~·:j¿stan las clf~á-s por cambios en 

el nive_Lgeneral de·precios y-se apllcana•tC>dC>s lós conceptos sus­

ceptibles de ser m0d:i flcados q~e _integran 'los estados financieros -

se consider-a.ra q~~··n~ ha't.:á'bi~~'."161aciOn.de éste principio; sin -­

embargo,"ésta si l:üaci~ri d~b{'qJ~dar satisfáctorlamentf; a~1~..:~ciil ;n-
' -- .-, 

la Información que. se produzCCI. -

NEGOC 1 O _EN HARCHA. 

La entidad se presume en exlstencía.·J>er:mi.nente salvo -
-- '•. -~ .. . . 

especificación en contrario, por lo que las cifras.•de sus estados -

financieros representaran valores históricos o m6di.fl·c::aclones de -­

ellos, sistematicamente obtenidos. 

Cuando las cifras representen valores estimados de 

liquidación, asr debera especificarse, claramente y solamente seran 

aceptables para información general cuando la entidad esté en li---

quldación. 

DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se constituye de: 

1. Los recursos de los que dispone la entidad para la -

real lzaclón de sus fines y, 
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2. las fuentes de dichos recursos que. a su vez, son 

la especificaciOn de los derechos que sobre los -

mismos existen considerados en su conjunto. 

La doble dimensiOn de la representación contable en­

la entidad es fundamental, para una adecuada compresiOn de su es­

tructura y relaclOn con otras entidades. El hecho de que los sis­

temas-nio<Íemos de registro aparentan eliminar la necesidad herrnétl 

ca-de mantener la igualdad de cargos y abonos no afecta el aspee­

-to aval del ente econOmico considerado en su conjunto. 

De acuerdo con' el principio del valor histOrico ori-­

ginal en el que se ha fundado tradicionalmente la lnformaciOn con­

table financiera, las cifras que se encuentran reflejadas en los -

estados financieros están en términos de unidades monetarias, o -­

sea, la cantidad de dinero que pagamos cuando se adquirió, se apo_r 

to, o se llevaron a cabo operaciones hlstOricamente, por lo cual -

en épocas de inflaciOn, como la que se vive, las cifras no refle-­

jan la situación financiera real de la empresa. 

2.5 Efectos de la Inflación en los principios de Contabilidad 

Ante la época inflacionaria que se vi ve, los prlnci-­

pios de Contabilidad deben actualiz~rse y ubicarse, ya que deriva­

do de ésta situaciOn se han distorsionado. 

La Contabilidad debe tener como caracterfstlcas fundA 

mentales la utilidad y la confiabilidad. En ésta época no se 
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tiene ya ni confiabilidad ni utilidad de la informaciOn financiera por 

toda la distorsión que se ha provocado, por que se han alterado y se -

han violado los principios de Contabilidad. 

El principio de real izaciOn Indica que 11 La Contabil ldad 

cuantifica en términos monetarios, las operaciones que real iza_ una "en­

tidad con otros participantes en la actividad econOmlca y ciertos even 

tos econOmlcos que la afectan" 

El principio de revelaclOn suficiente dice, 11 La revela­

clOn contable presentada en los estados financieros debe contener en -

fonna clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados 

de operación y la situación financiera de la entidad "· 

En épocas inflacionarias y en los términos de los estados financieros -

tradicionales no se esta cumpliendo con el contenido de los mismos para 

juzgar los resultados de operaclOn y la situación de la entidad con to­

do lo necesario. 

El principio de consistencia: " los usos de la información 

contable requieren que se sigan procedimientos de cuantificación que pe..i: 

manezcan en el tiempo "· En épocas inflacionarias no se estan slgulendo­

los procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

El principio de importancia relativa: 11 La Información-

que aparezca en los estados financieros debe mostrar los aspectos impor­

tantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en •••• 
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términos monetarios "· Es asf como encontramos que no se estan mo~ 

trando los aspectos relevantes derivados de la lnflaciOn. 
' -- _;_ ' ' 

:t~;,~~inclpio de periodo contable "Las operaciones y -­

eventos ;as't' c¡;.;¡¿;:,élÓs e,fectos derivados susceptibles de ser cuantif.!. 

cados;'~'se': l:d,entl,fl,can con el perfodo en que ocurren ; por tanto, --

cualquier ¡'nformaciOn contable debe indicar claramente el periodo -

al quesec1;efiere 11 • Aquf se refleja la situaclOn de no Indicar en­

cada' perfoélo- los efectos inflacionarios. 

2.6 Hedidas a seguir 
• 

La inflación oculta, distorsiona y deforma la realidad 

de una empresa. Durante la inflación las cifras mienten. AOn se tle,n 

de a considerar el dinero como el patrón del valor y como el valor -

en sf mismo, pero durante la inflación esto es un enga~o. Antes de -

que puedan administrarse los elementos fundamentales, es necesario -

ajustar a la inflación los hechos referentes a cualquier negocio. 

Lo primero que tiene que hacer una empresa en épocas l,n 

flacionarlas es ajustar le información financiera. 

El significado y valldéz de las cifras se pierden en un 

ambiente de inestabilidad inflacionaria, presentandose el hecho de -

comparar unidades monetarias de distintas épocas y aunque nominalme:!l 

te iguales. 
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son cantidades heterogenéas que inciden al equipararse en saldos o 

agregados inequlvocos que pueden derivar en interpretaciones falsas 

respecto de la situaclOn financiera de una empresa. 

Los datos n!ímericos basados en valores hlstOricos··es.:. 

t.1n deformados, Las cantidades reportadas están dis't6rs_Íonadas. Los-

importes son falsos puesto que son una consecuencia .de un_idades __ mon~ 

tal"ias corrientes e identificadas con distintos perfodos _de tiempo.-

Es necesario evolucionarlas en una forma y con i.tna inetodo:l~f_acorde-
. . 

nada,esquen,atlca, que sea valida técnicamente.y que preserve_la obJ~ 

tividad e h11parcfablt'idad, que son afanes connaturales de la dlsci-­

pl ina contable. 

Los métodos a emplearse en ésta reestructuración y re~ 

cate de la signlflcaciOn de la información contable deben observar 

ademas de neutralidad una equidad e integridad y congruencia. Solo 

con éstas propiedades podra encontrarse en los resultados obtenidos -

una armonía y una objetividad adecuada para juzgar y evaluar la posi-

clón y los resultados desde una óptica financiera en una entidad eco-

nOmica. Los procedimientos que cumplen con éstas propiedades son los-

denominados: 

A} Revaluaclón de activos fijos (Bol et In B-7). 

8) Reexpresión.!!e estados financieros (Boletfn B-10),-

por los métodos: 

- De cambios en el nivel general de precios. 

- De costos y valores especfflcos. 

l 



26 

CAP 1 TULO TRES 

ACTIVOS FIJOS 

3.1 ACTIVOS FIJOS (Generalidades) 

'>,,Los activos fijos estiln fonnados por partidas de larga 

duracl:c)~_qJ:~-,~·engan potencial de rendimiento y estiln en condicio--

nes de'_ prestar un buen servicio, se adquieren para usarlos y no PE. 

ra su-venta. Se clasifican de acuerdo con sus caracterlsticas flsj_ 

cas o económicas de manera que en cierto momento, se pueda infonnar 

sobre su costo y forma original, y de los cambios que dichas lnver-

slones hayan sufrido a través de la aplicación que se da a dicho as 
tivo, considerando ademas las medidas que se tomen para su conserV,!! 

clOn y control, segOn sea el departamento para el cual se destinen-

y la función que dentro del mismo desempe~en. 

CARACTERISTICAS DEL ACTIVO FIJO 

1.- Tienen vida limitada, y su nOmero de anos depende del uso para -

el cual se destine pues el deterioro varia segOn se trata de e--

quipo de reparto o de maquinaria. 

2.- Los beneficios que se obtienen de ésta clase de activos no son -

directamente monetarios, sino que provienen del uso que de ellos 

se haga, en algunos casos hay excepciones ya que algunos se ven-

den (Equipo de Transporte). 

4.- A lo expuesto en los incisos anteriores, cabe agregar que el se.e 

vicio que se obtenga del activo fijo debe ser superior a un afto. 
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CLASIFICACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 

ACTIVOS FIJOS TANGIBLES .- Este grupo se refiere a bienes concretos 

que se puedan ver, apreciar, etc. de los_cuales s_e-espera_que".'-

prestaran servicio según sea su. naturale~a,--po·r ej~-~plo;- maqui~.ª-' 

ria, vehrculos, herramienta, mo~i-~l~~:~·,z~: :u::: >~-
ACTIVOS FIJOS 1NTANG1 BLES;~ E.s~~-- clase' <le;;¡'ctÍvo·s conlprende. partidas 

; :_'; " .. •f>:',/ . •>'',.'' 

abstractas de las cuales no.se'.·a~r~cl.; 5;:-.·formi.'; táiná'110; color, -
~ .·_'.'·· ~ _,, -"-.,« ~· ~; :;': ';:-· o·· 

etc.que son de larga dúract_o~ pero sin n)ng¡;~a;c~~ff~~d::f'rúéa y-
; . . .. ···> ·-· ;~.;~~:_., :,:~ 

cuya principal caractertstlca está en los <ler~~hr;>s'~q'U~'~c:),:i:espon-

den a su poseedor por ejem: 

Harcas de fabrica: la sel'lal (dibujo, figura o slmbolo) hecha a su 

objeto para distinguirlo de los demás que le sean similares y· que 

denotan propiedad o pertenencia. 

Conceciones: las que otorga el gobierno federal a una empresa aut.Q 

rizandola a explotar determinada ruta de transportes, o una zona -

federal. 

Derechos de autor: Derechos que el gobierno concede a los autores -

de obras literarias o artfsticas que solo a ellos pueden vender o -

reproducirlos. 

Crédito Mercantil: capacidad de la empresa para tener ingresos por 

encima de los nonnales provenientes de todo su activo. Cabe agregar 

que por crédito mercantil se entiende el exceso de precio pagado 

por un negocio en conjunto sobre su valor en 1 ibros o ei" Importe 

convenido de todos los activos comprados. 
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a) 

b) 

Inmuebles, planta y equipo son bienes tangibles que ti~ 

nei:t por objeto: 

El úso-o;u~úf~~cto d~ilas n;ismas en beneficio de la __ entidad. 
... - ·":;-;:f.~;-,::_~~~~~,,;~;,:.:;-::::~·:;~_;: :·.· 

La 'pÍ-odÜci::'io~ de-"artfculos para su venta o para el uso de la 

propia entldad,o· 
- .--- --- . ·,o.,,·. 

c) La pr~st~ciOn-·de servicios a la entidad, a su Clientela o al pOblJ. 

co en gener-aL 

PRINCIPIOS GENERALES DE VALUACION 

El Instituto Mexicano de Contadores PObllcos,A.C. en. su -

boletfn C-6 Intitulado, Inmuebles, Maquinaria y Equipo, habla de las-

reglas de valuaclOn que deben tenerse en cuenta para determinar el 

costo referente a los bienes muebles e Inmuebles y mas adelante en 

forma breve menciona: 

a) El activo fijo formado por edificios, terrenos, maquinaria y -

equipo en general, deberá valuarse de acuerdo con los princl--

plos de Contabilidad, conforme al costo en que se hayan adqul-

rido dichos bienes o al de su construcciOn. 

El costo de adquisiciOn está formado por el precio de c~ 

pra, mas todos los gastos que se hagan hasta que el activo es­

té en condiciones de utilizarlo eficientemente. Esta serle de-

gastos pueden ser fletes, los derechos de Importación, gastos-

de acondicionamiento que requiera determinada clase de maqui~ 

ria. 
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Por lo que se refiere a la construcción, su costo 

está formado por el Importe de, la plane~ción. mas materiales,-

mano de ob.ra, SllPE!r:vi s i()n,··,• lmpuestosie'i;,~er-asE!~',, q~e, c~r-respo.n 
dan••a 'io; ~r¡~'.t:~~;)~~:~,d~s; s;·e~pi~&,~~~~~~~~s~~~:~~n ,'.in-

vert idos. en la·const~~cclón~ gastos :cte._esC:i:i~'!r~s; Úcerlcias -
- -_ ---e-_::,.-___ ':~::-·º __ _;_--·:-~--=."--."=-----,_---· -__ ,---~- --~--='-- - _---.-,_o~-- .ce 

para·· la con;t,:ucclón etc., todos :los·. ga~~~s de,l ,i nm~eble, ·· ed 1 fJ. 

cado, cesah ~-~r~Jto en. que esté-~ri' condiclon~s de uti 11-
-- ; c',-_'-i._'- ;2~:·:·.:.·:'._,~'• __ .. c_·--oc.-,·:;~ --e--:-.--._-:.:--.:-~--;;'=-

zal".10. debJcfarné~t~; 

b) Si se compra un lote de activo'fljo sin especificar el -

precio que corresponde a cada bien y comprende, el costo 

total del lote debera distribuirse entre los diversos -

bienes con base en el valor relativo de cada uno, deteI 

minado por avalúo hecho por peritos. 



J.2 REGLAS DE VALUACION APLICABLE A LOS CONCEPTOS 
QUE INTEGRAN EL ACTIVO FIJO 

TERRENOS 
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De acuerdo a lo establecido por los ,principios de Co.!l 

tabil idad. los terrenos deben va 1 uarse a-!' costo erogado con obj e­

to de adquirir su poseciOn e-iriclUyeliao'<i-la vez el precio de ad­

quisición del terreno, y gastos materiales, indemnizaclones_o prJ. 

vi legios p~;a~os;s~~ ... ~ l~~p~opiedad-a terceros, comisiones a age.!l 
--

tes, iinpuest6scde t~aslaci-on de dominio, _honora~ios de abogados y 

gastos-cfe'l~~lización, ademas son incluidos los ~lg~';enl:~{cos--
-:,: .-_::-· . ~ ' -- - . -. ;- :_: -- '.:: -~ -"i '\- ... - ~ _-. 

tos: dem0licion_es, limpia y desmonte, drenaje;. calles y __ costos S.Q 

bre obras de, i.irbani zaclOn. reconstrucciOn en' ~I:~~ ~;t~ ~e j>ropl~ 
dades de terceras personas que se encontraban _localizadas en el -

terreno. 

EDIFICIO 

El costo total de un edificio es el costo de adquisi-

ción de construcciOn que incluye el de las instalaciones y equipo 

de carácter permanente, también se consideran dentro del costo --

conceptos como: 

- Permiso de construcción. 

- Honorarios de Arquitecto. 

- Costo de planeaciOn e lngenierfa 

- etc. 
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El periodo de construcción de un edificio termina cua.n 

do el bl~n esta en condiciones de servicio independientemente de -

la fecha en que sea tra.spasado a la cuenta representa.tiva de edif_i 

cio en.;p~r~~io~. :,,:3 .·· 
~" _,l ~~· ,,, c ..• ' ' ': • •• - . . ' 

;l{':.'"::.>;;: 
HAQUINi~rtv·EoKti>o '.;'e~" · 2:' 

-~··-

::._;--· : ':..o_-"~'"'-~:~·~~~ .. ~~-- '-º ~.; 
, ... -.. 
· · Es Ímport<lnte)n;;l uso todos los' costos de adqúi si clOn .-

::~-.__o;o -=·-:'.-~-"-"'--' -'-~ '-'=-~-~;_.'<_:;;_-,.;,__ ___ . ---\;;~~- ~- __ ._:._,_~_;:'.:_-· .. '-·. - ·-·- -.c-"__'_.=-~_c--' f·'°''._-·--- _,;-:..'---, ... - ·_::_ .• 

1 a manode ..;b;.;;.V~iÓ5~: ga¿tos,'~,e" prueba, SE!/iden:t; iJ,L<iu_éf!.::! f!tl:JIJ!iicarne!l 

te con. la ma~'C'f~~~¡~ y ~~'1¡>c) ¡)~~~~~ t~~i~f;~~;~ '.¿~ ~¿to; .de d 1-
- , .. _ .. ,,--,-., .. 

Chos . ª 
.. c't· ·,··.v· os'.:_<• · .··.• · · <.;/ ·.·.~ .. '.;.'' ·.·. ·.· ~.> >. '':·i:·:' '·.,v. -:- "", __ - ,_ . - -.,- - - ,;; .. _:'{.~-- --

, -;_.>; .. _: .· .. · --~'..' •. :'. ..... ::,\.\.'-.:\ <·--;.:-·- ::·-~<.?:/·· -_,_:_· ~--.::: '• -,-.; :;.'. -~-:-:;;: ,_. , .. -- -- -- ·- -· -:·-;. :.~ ;D>:~~) '.;.:: 
· · · [;. ~·¡'~~:~~~;~~t~~f~~t~ c:1~~0~~ •·~~· actrZ~~'':~~t:a ·~~.l~t~ ª 

preciaciOn de.acue~do::~la vlda'·~~i·l·q~¡·s~{;¡~ ~~~ima. 
- -: . '; . -: . ·' , > \ ·' ·; ."· .··~ ·:: )' :~·: .. -:_,: .. -'.~ 

de-

Existen ciertos activos·cuya :vida· de· servicio es muy r,!! 

ducida, utilizandose durante algunos _meses Onicamente a lo sumo uno 

o dos anos. De lo cu~l existen dos alternativas para su Contabil iz~ 

ciOn, cargar las compras, directamente a costos o gastos o bien man 
tener el método de fondo fijo que se emplea- en el caso de las herr~ 

mientas que se menciona enseguida. 

HERRAMIENTAS 

las herramientas pueden dividirse en herramientas de --

máquina y herramientas de mano. las primeras por lo general son he-

rramientas pesadas, cuya duración es prolongada y son relativamente 

faclles de controlar en forma individual. Su apl icaciOn sera sirn.i-­

lar a la de la maquinaria y equipo estando sujetas a depreciaciOn. 
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ciOn de acuerdo a su vida útil. 

Las herramientas de mano por lo contrario. son ~ 

neralmente pequeftas,de corta vida y con facilidad de perderse~ -

por 1o'fanio es dificil llevar un c0'ri'áoL~e~Íl~~t:~ sobre ~11as. 
-·,.-.:-,,_;_ 

Los pri11cipales métodos para la cc:o.nta.~i.1.izacit)fl de las hc.~r~.mien-

tas de mano son los :~:~-º~\- ----~~ ·,_~,:-<.:';.('-~ 

Í~·-\;:_· ... :: -~,,~.;~-¡~:;o - --" 
a)· Métodos de inventarios ftsicos: en iél' q~~51a~ c:~;ras de 'h~ 

rramientas se c~rga~~ unai~;;;i~·2E;;¡;~c:iaF~por·:1º·;~,;º5 _ 
' > -- • ' • ~ -. , 

4(la vez.al ano al fin de ejercicio se practlean fnventarios 

ftsicos, ajuSi:a.ndose el. saldo de la cuenta a los resultados 

·deil · ·i~vent~ri.o, cargandose la diferencia a costos o gastos. 

b) Hétodo de fondo fijo: las compras originales se cargan a la 

cuenta de herramientas, las reposiciones se cargan a gastos 

directamente. El saldo de la cuenta se presenta en forma. 

aproximada. la inversión permanente~n herramientas. 

c) Cargar las compras directamente a los costos o gastos, si la 

inversión en herramientas es de poco valor. 

HOLDES 

La contabilización de la inverslOn en moldes depen­

de bésicamante de la utllizaclOn y duración de los mismos .. 

Los moldes que se utilizan permanentemen.te .• para. trA 

bajos constantes o cuando menos de cierta regularidad, tienen un VA 

lor a largo plazo y consecuentemente son parte del .activo fijo. 
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ADAPTACIONES O MEJORAS 

Las adaptaciones o mejoras de activos fijos -

son desembolsos que tienen el efecto de aumentar el valor de-

existente, Y~. sea porque aumentan su capacidad de·-
.:. ' - / -:.:-.~·. \. ,. ' > ·-· • ' 

un· activo 

servi'cio¡• ~U:ifi~i;;f;·~f~;\~~~rói,9~·{ Sll •· .. ;;ida; o~y1·:;;·~~L~~~·J~~:~:-
reducl ·~··.slls.:cost~s_.,ié o-per~ciÓn• futuros; AquettC>~.··~es_~f>ÓÍ sos 

- - •.. -- =--_:-.-_- ,- ·-.=·-o--o-··'°-.-c·. ~- .• --- --~-----''""-- ------'--,=·--; .- o··-- - -- . ·- -·---- ----~----:- ,.- -, ----.-'·· .. · ··-· 

que ~ell~~~.una o ~a~ias-'de sus••ca~ácterlsticas.~~te~iores·•re-
prese~tan ~daptacío~es-Ó méjoi'á's'.y 'cónseéuentemeríi:edebe'n ca.i: 

--'_.:'.: ·:..-._·o_=.;o';_~ 
~ 

ga~se al ,i;:i:ivo· 1'íj6~:t.a di f~~e~ci~"~É>~eÍlcl~ 1 :;:1:1-~:~ria •¡;l¡j¡'~iÓn 
al· adtiv~;j;jj~ ~?~~~;~d~;í!ic:í~~·~,;,l}~r~~ ~~ _c¡~·.o)a' •. a~l~iori -
implica un auin:n~~ de ·~n~~d~d· en tanto que l~t;oojbra aum~n-' 
ta solo la calidad de activo~ 

Es recomendable que el costo de tas adaptaci,g 

nes o mejoras se registre por separado del costo de activo or.l 

ginal. Además de que en ésta forma se cuenta con una mejor in-

formación, el costo de la adaptación o mejora puede estar suj~ 

to a una tasa de depreciación diferente de la que se aplica al 

costo del activo original. 

REPARAC 1 ONES 

Las reparaciones ordinarias no son capital iza-

bles ya que su efecto es el de conservar et activo en condlci.Q 

nes normales de servicio, y consecuentemente fueron considera-

das fmpllcltamente al estimar originalmente ta.vida Otll del -

activo. Sin embargo existen reparaciones may_ores o extraordin~ 

rias, que tienen el efecto de prolongar apreciablemente la vi­

da de servicio del activo mas allá de to estimado originalmen 
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te o de aumentar su productividad. De ser este el caso, se les debe 

dar el mismo trat~!Í'Íe_nt:o ;contable que a las mejoras de acuerdo con-

los parrafos ani:~fíc;re~. _ 
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3.3 DIFERENTES METODOS DE DEPRECIACION 

Al hablar de activos fijos. lOgicamente,;tendrernos que -

hablar de su respectiva depreciación, pcír lo'q~e '~~~; 'ila?deflnl~s. 
-~~~·'..:~-... :~~-_,L;-:_ :_j.., .~-:·:~~~~-~":. -::":-;··; ---

- Concepto_ d~ <1eprec:i_a,(;l~!1L ~';./ >'. · -- .. < 

No se tratará dedefi~ir lil ~~la~ra cl~~r~~i~c}~ri. sino 

de expone~- algurios éOnceptos c1e l~_inrs~;> i>f:f:~·"iI,~E~·:re~"ªs: ª~_epéfo--
-·-;. _<.·-º 

nes. . : . _:_,~~:,\_~~~~-;.~~~~'-~;~f-0·:~:;.c::~~:::o,;-~~ ,T_·;~~?,-:,;_~.-::L 

·-, '';-

la paulatina expiración del costo de activos fijos ta'nglbles:·de. cierta 

duración a través de su servicio. ".'-',"-"··" 

.:-: _~,· :-.- .--_-;-

Cuando se compra un activo fijo se adqúiere un fondo -

de utilidad que contribuye a la producción o servicio durante el tiem-

po que esta en buenas condiciones de uso. 

- Existe otro cocepto de la depreciación en el que se -

Indican los conceptos fundamentales: Uno el relativo a la extinción de-

un bien por el transcurso del tiempo y por el uso; y otro la recupera--

clón del costo de una inversión a través del cargo a las operaciones. 

*DIFERENTES METODOS PARA CALCULAR 
LA DEPRECIACION 

El registro de la depreciación presenta algunos proble-

mas segOn la naturaleza del activo fijo, pues las medidas que se apll--

quen para el cálculo de la depreciación se basan en la producción o se.!: 

vicio de dicho activo. 

*Maestro y C.P. Don Fernando Vilchis Plata. 
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As! se tiene que el proceso de distribución y adqu.l 

slción del costo de ta depreciación es muy variable, debido a que -

el equipo de oficinas o ta maquinaria de una fabrica, o tanques de­

almacen.ami.ento· de P.etróleo, etc. requieren métodos de depreciación­

adecuados para. la Clase de activo fijo de que se trate, pues facil­

mente se aprecia que son del todo distintos en cuanto a su natural.!:! 

za y .ta ·ctase·.de·servlcios que proporcionan. 

Fernando Vllchls plata, en su obra El Aspecto Fina.Q 

clero de ta Depreciación expone: 

Otro de los objetivos que se persiguen al considerar 

la baja del valor del equipo de Contabilidad es que Jos cargos rela­

tivos a las cuentas de.manufactura den como resultado una correcta -

determlnaciOn de los costos, subestlmi\lndose incidentalmente la apre­

ciación del activo fijo. Cada unidad que se produzca debe llevar una 

parte del valor del activo fijo, utilizando en su elaboración; este­

hecho evidencia que la depreciación es, Indiscutiblemente, un costo­

de Jo producido, por Ja misma razón éste reporta el Importe de las -

materias primas y de la mano de obra que intervienen en la manufact_!! 

ra. 

Los métodos- mas frecuentes para calcular la deprecl.!!_ 

clón son Jos siguientes: 

a) Linea Recta. 

b) De anualidades. 

c) Decrecl ente 

d) Creciente 
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Para decidir cuál es el mejor método que debe aplicarse 

para el cálculo d,e la depreciación, debe considerarse Ia, r.aturaleza 

de la 'empr~s~L~~lt~s~d~t'~~tiv~~~e~~e se trate. A coíitl'1uáción-

se defln~·:l;:.1~~~'.~•~Q~~~J'~;:t]f(~~·~'±i~ ;,:}.~ ··•;, ,¡;cf./,, ,,'2·'• .> '·• 
HEToD'o :[)ti LA LINE.ll'RECTA o oE " ~ " -,-- '· 

·····CARGOUN,!FORME;'·~·~~~,;;~ ,. <•> 
-, -,.- .. -·'"' .. :··-_·' .·- ·.·-,.,:.:, .-( .', . ·.-. -.,_ -•" - ,_-:'. - ··.'·.: -. :>·-. _· .. 

Este ·nl~t~~: ti~~~ mUi~a i~~~i~dí~~ en Í~s emPresas,come.i: 
~ .. :~~:'_ ==.-C-'. -=·-.---~';-· _.-.:- ?;[='C'·-.-.~~--«.; -'::-"'/'':~----.-.-' 

ciales por s'i;~'cel niil:s· s in)p1e:.de~'fo5J;51 :Stémas, qúe existen para cal cu-
,, 

lar la depre~iaciO~. Dicho ~étOdo~siéna'>el mismo valor de deprecia-

ción a ·gastos en',cacla periodo, p~ro deben tenerse en cuenta los sl-­

gulent:es factores:· · 

1.- Costo de adquisición. 

2.- Valor de desecho o de rescate. 

3.- La vida probable o tiempo de uso, la depreciaclOn --

por éste método debe emplearse en aqu~llas clases 

de activos fijos en que el transcurso del tiempo-

es elemento mas importante. 

HETODO DE ANUALIDAD 

Este método de depreciación se forma por dos elementos: -

la depreciación propiamente dicha que corresponde al ejercicio, y los 

Intereses sobre el valor del activo en el periodo senalado. La suma -

de éstas partidas integran la anualidad que se cargara por concepto -

de depreciación, a Ja cuenta de resultados de costos o gastos por de-

preclaci-:ln. 
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Cuando se cargan intereses a la inversión que se 

haga en el activ.Qfijo por el tiempo que se considera en buenas -

condiciones de uso, estos aumentan la depreciación, pero se hace 

con el ffn de que el capital invertido en maquinaria, camiones -

etc.gane intereses por su uso, sin importar quién lo suministra. 

Esta polftica de considerar los intereses como -

parte integrante· de. la depreciación ha sido discutida. Algunos -

tral:adistas•le eric'.:teritran fas siguientes ventaj,as:o 

a) Cuando los intereses se consideran coino elementos del cos-

to se .debe. a que el tiempo es .un· factor mu)I importante en­

cierta clas·e:de.produccción, como en el caso que se prese.Jl 
. ~-. ,,. . ,· ·' ': .··. ; . 

·ta en.lCl-s~tenertas (curtido de pieles), la cura de tabaco, 

etc: 

b) El Interés se justifica en la época en que la escasa ac-

tividad, la maquinaria permanece ociosa y el monto de su 

inversión esta sin producción. 

c) Otro argumento que se inclina por los intereses es que -

se puede decidir si se hace la inversión en costosa ma--

quinaria o se hace la producción por medios manuales (si 

fuera fa et i b 1 e) . 

Una vez consideradas las ventajas anteriores, se 

mencionaran los puntos que algunos autores consl 

deran adversos, como son: 

a) Los intereses propiamente son ficticios, ya que no existe 

un desembolso real, sino el que se supone que se pagarla-

en caso de que s~ obtuviese prestada la cantidad invertí-

da en la maquinaria. 
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Esto origina que se inflen los costos al aumentar 

la deprecfaciOn que.es un elemento del costo, y si se· trata de --
' , : 

equipo de oflcir:ia •.. Ccomo!Mquinas de Contabilidad, etc.); también 

a 1 considerar-Jos ·Intereses,. aumentan los gasto~:·d~· o~eraciOn. 
' ,·, .. ,.;:. "· _· ··, -· . ,·_ ' : 

b) Aun cuando se obtuviese un préstamo que se invirtiera en -

maquinaria, los intereses no deben Incluirse en la depre-­

ciacl.Ori que, c0mo se. dijo. se reflejar-fa en el costo, pues 

_aquellos,.. que.son _constantes, 'dificultan precisar las flu.s 

tuaciones en los costos reales. 



40 

3.4 REGLAS DE PRESENTACION 

En éste grupo se incluyen las adquisiciones de bienes 

ffsicosc;9ue _s~;"utiHzarán en la producción de bienes y servicios gen~ 
:;_' 

ralmente;en:,u'n(p~f:iodo~mayor de un ano, su costo se recuperará·preci-

sament~ ~:~·rélv~rd_e:10; ingresos por Ta real izaciOn de Tos artfculos­

o productos manufacturados o de Tos servicios prestados, por consl---

gulente son comprados, sin el propósito de venderlos. 

Todos estos activos con excepción de 'terrenos, estan-

sujetos a depreciación o amortización. 

La presentación de los activos fijos en el balance rul 

neral se localiza despues del activo circulante, deduclendolos del t;Q 

tal de activos fijos, el Importe total de la depreciación acumulada.-

La integración del activo fijo en inmuebles, maquinaria y equipo pue-

de presentarse en el balance General o en nota por separado. 

Los grupos de activo fijo al presentarse en Tos esta­

dos financieros se clasifican en: 

a) Inversiones no sujetas a depreciación. En éste grupo se encuen-

tran los terrenos en virtud de que son inversiones que no sufren 

ningún demérito y desgaste que por el contrario su valor aumenta 

con el transcurso del tiempo, debido principalmente a Ta plusva-

lfa y otros fenómenos económicos. 

b) Inversiones sujetas a depreciación, tales como ediflcios,maqui-

narra y equipo, muebles y enseres, herramienta pesada, vehícu--

los, etc. 
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Las construcciones en proce!\o se presentan por se~ 

rado de los edificios terminados y es conveniente se haga mención 

de la cifra a que ascenderán los proyectos en proceso. En caso de 

existl,r, planes aprobados para dichas construcciones, debe indl-­

carse el monto de las inversiones y de los compromisos adquiridos, 

asf como el tiempo en que se planean llevar a cabo. 

De acuerdo con lo que indica el boletfn sobre,conti.n 

gencias y compromi,sos. 

En el caso de los intereses por financlamlento,deven 

gado durante el periodo de construcción e instalaciOn del activo­

fijo se haya encartado al costo del mismo, el monto de dichos i.n 

tereses capitalizados, debera mencionarlos a través de una nota -

a los estados financieros mientras subsiste ésta práctica. 

El método y las tasas de depreciación aplicados a los 

principales grupos de activo.fijo, deben mencionarse en los estados 

financieros. Asimi5!1?0, debe mencionarse el importe de la deprecia­

ción del al'lo. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados -­

que sigan en operación, deberá continuarse presentando en el balaJ:l 

ce general su valor de costo y por separado su depreciación acumu­

lada. 

Cuando la capacidad no utilizada en la planta sea si_g 

niflcatlva, debe indicarse a través de las notas a los estados fi­

nancieros. 
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- seftalando la razOn de la sobre inversiOn existente y los planes 

futuros de la compaftfa para eliminar esa improductividad. Los ac-

tlvos ociosos o abandonados, deben presentarse en renglOn especial. 

- . - . 

En.el caso de que .:.los aéti vós fijos tengari grawmenes o -

restricciones .de C::ua1qÜr~i;-'~~t1ural ez~:. ~sfos. hedios ci~~~lln ind i--
·.--·. ·.· -, - -.. -: 

ca rse a · üa vis de una·• nota-:a~Tc;5·; e~ t:fid~s. f 1 nancf eros; 

- .. - ' ~-'.i:i:~· :· 
Estos 1 irÍeamlentos.,estlln'.'contenidos en. el bofettn y serlln 

-~=: ' ~. ~--0', • -;--··. ~-r.;~ ·~·'==:-':,~":,e--;---= "' ._:: • ; OO..;'.;__'." 

obl lgátC>riOs ~1·o~~Í>er.10.Í~s. 

1 io de 1974. 
:::''/:"• 

3.5 RETIROS DE ACTIVO FIJO Y TRATAMIENTO 
'DE ACTIVOS OCIOSOS. 

El tratamiento contable aceptado para el retiro de acti--

vos es el siguiente. Al momento que un activo es retirado de servJ. 

clo debe abonarse su costo a la cuenta relativa y cancelarse la d~ 

preclaclOn acumulada el valor neto en libros más el costo de remo­

clOn y disposlciOn menos el valor de realizaciOn o de desecho,arr.Q 

jarll una utilidad o pérdida que debe ser reflejada en los resulta-

dos del ejercicio. 

ACTIVOS OCIOSOS Y ABANDONADOS 

Cuando ciertos activos estlln temporalmente ociosos y de-

los cuales se tiene una certeza de que seran puestos nuevamente -

en servicio, nos es necesario presentarlos por separado o dlferen 

ciarlos en el balance a través de una nota. 
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cuando una porción importante de inmuebles, rn.11quinaria y equipo ha 

estado ocfoso por un prolongado perfOdo1 pero que aOn tiene posibi-

1 idad de ponerse en servicio, el monto de estos activos debe ser -

mostrado en un renglon especial del balance general. El segul r o 

no calculando la depreciacíOn de estos bienes y a que tasas depen­

de de si en las circunstancias la ociosidad afecta la vida proba­

ble de los mismos. 

Al abandonarse un activo fijo debe registrarse a su 

valor de realizaclOn y si este es inferior al valor neto en libros 

la perdida deberá cargarse a resultados. Atendí endo a su lmporta.n 

cia relativa el importe del activo fijo abandonado debe presentar-­

en un reglOn especial. 
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CAPITULO CUARTO 

4.1 REVALUACIONES DE ACTIVO FIJO 

Es frecUe~t!.~ 'qu~}l~~"~~l"esas él~Xf.vie~~~ p~r~iertas 
periodos econOmicos e~cqu~~~-iste:~~=~"eloeraii~n general -

en vi rtudde i.nfl~~ió~ ~Lcie facfc;~és soC:i~l es y t:~cnolO!ll 
- -;~. ','-·.~. '. :::.::'_; ,-- ' . ,. ' ,'. -~- ?.:~'. 

; - . .· > -' . - : :_ - ~ ~ 

L~~ Pf~~le;..a:s asociados por·' fl?~d~f~~'::ron'~~eclá 'iii-
'7'.~,-=--';'.;;:->;~-:1- -~-~ ,e:,·-,.;· 

formación financiera tradicional, ha sido preocu~ai:ion ~.;br~sal iente 

de la profesiOn contable en los Oltimos afios, consc}ente de éstos -­

problemas y de la necesidad de resolver, 1.a Comiston de Principios -

de Contabilidad del l.H.C.P., ha desarrollado diversos estudios so--

bre las posibles soluciones y divulgado las alternativas de correc-­

ciOn que parecen tener mayor respaldo técnico y ser susceptibles de 

aceptaciOn y aplicaciOn generalizada en nuestro medio. 

El costo general del equipo, edificio, menos su de--

preclación correspondiente se consideran como los importes netos de-

dichas propiedades, sin embargo no~s posible que los valores que ri-

gen el mercado, sobre todo cuando hay alza de precios, sean iguales-

que los históricos, tal diferencia puede tener la siguiente explica-

ciOn : coñsiderando las diversas escalas de precios que tienen c:omo-

origen el uso de la moneda como medio de valor. Si los precios son -

bajos el valor adquisitivo de la moneda aumentara; en caso de alza -

de precios, dicho poder adquisitivo aumentara. 

El Instrumento empleado para medir tanto los cambios-

como el valor del dinero, es el Indice de precios. Para determinar 
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este Indice , se toma como base 100, de manera que el aumento o 

disminuciOn se hace a la base citada, en la forma siguiente: 

Los precios han aumentado el 15%, el Indice es de 115,­

y si suben el ,28%, sobre la misma base, el Indice es de 128. 

,Por otro lado, el mismo boletln de principios de Contab.l 

lidad A-1 esquema de la teoría basica de la Contabilidad Financio!! 

ra nos,dice lo siguiente: 

11 Las transacciones y eventos econOmicos que la Contabil.l 

dad cuantifica, se registran segQn las cantidades de efectivo que­

se afecte o su equivalente, o la estimaciOn razonable que de ellos 

se haga al momento que se consideren realizados contablemente. Es­

tas cifras deberán ser madi ficadas en el caso de que ocurran even­

tos posteriores que les hagan perder su significado, aplicando mé­

todos de ajuste en forma sistematica que preserven la imparcial i-­

dad y objetividad de la infonnación contable. Si se ajustan las c.!. 

fras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a to­

dos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los 

estados financieros, se considerará que no ha habido violación de-

éste principio; sin embargo, esta situación debe quedar debidamen­

te aclarada en la lnformaciOn que se produzca "· 

REVALUACION DE ACTIVO FIJO (GENERALIDADES) 

¿ Que son las revaluaciones de activo fijo ? 

La revaluaciOn de activo fijo, es un estudio exhausti-
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vo sobre los bienes tangibles de una entidad, con objeto de a_E 

tualizar lós costos históricos a los que rigen, 17n elmercado;-
:,.--:.;..> 

dicho estudió se'efecti:ia.mediÍ11Íte un a:..Íaloo;;r:~ll~~do· p0r: pe-

ritos eip~~to~ ~)~ materl~> /,>:.; . ··.··~-- L --';'.'. ;~;L:> . · 
. ~~- -·- ·,- ~~-~~;-~~~~,.:~)~; 

'l 'Plfr'o- que es-1.fri·ava10o·7-_:. <:·--

'El avaloo. consiste el1. ci~~~~-l~~r; el ~Jor de rei)osl--

cado por valuadores i ndependi E!ntes d" competencia ácredl tada. 

No es requisito que éstos valuadores se encuentren registrados 

en _la comisión nacional de valores, sin embargo, el estudio 

técnico preparado debe satisfacer un mfnimo de requisitos. 

Otra definición mas concreta as la que define¡ que es 

la estimación del precio probable, que en ésta fecha pagarlan -

por su propiedad, si éste estuviera a la venta. 

Por ser una estimación, tiene margenes de fluctuación. 

11 Requisitos que debe contener el AvalOo 11 

Como lo Indica el boletín B-10 lnsti~uto Mexicano de -

Contadores POblicos,A.C. uno de los métodos para la actualiza--

ciOn de Inmuebles, maquinaria y equipo, es el avalOo, el mismo-

boletfn Indica los requisitos mfnimos que debe contener: 
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a) proporcionar los siguientes datos mfnimos: 

1) El valor de reposición nuevo del bien , es decir el 

costo del activo nuevo o semejante (en funciOn a la capacidad 

operativa equivalente),-1s los costos incidentales necé.sarlos,para 

.~'.j('/ su funcionamiento. 
_,_,._,,..; 

2) . El· va 1 or neto· de repos i;~,~~•'d~~~Í~~~JJ~~jl{~~}~;~; -
del bien en su estado ai::tüal,· :i'i~u~l:~e obtiene;restifndoleéaLva-

·;-:: ~I 

lor de ref>osi clOn :nuevo el . de mer-jto qu~ ~á.suf_1ido et'·, a~t:ivo por 

su uso u Óbsolescencia. 
- - :·;-·<:.:: 

, ~ j/:';~ .. - ,; :·:~·~'~·; :~·~=-· . 

3} La vi da Otil y remanerit:<.~H (~~tffrwi~),oíl;;:«f~t;tíeni-
pode servicio) la cual debe tomar en cuenta los''~\r.i~ce~tél::iiCltO: 

gicos. 
·\,-.->:·:-e­

< 

4) El valor de desecho, es decir cGando. ·z:;i~t~l'I ;;1.!l 

mentos· suficientes que fndican su posible existencia. 

b) Todos los bienes de la misma clase y carácteri~ . 
ticas comúnes pueden tratarse en forma congruente. 

c) El c:Alculo técnico de la·.actualizaciOn, no debe 

producir solamente cifras globales, sino debe obtener valores esp_!l 

ciflcos a los distintos bienes en existencia. 

d) Debe existir congruencia entre las polTticas --

de capltalizaciór¡. para determinar el valor historico de los activos 

f'ijos y las partidas que se incorporen para determ.inar el mon'to del 

avalúo. 

11AVALUOS POR LA PROPIA EMPRESA" 

El mismo boletfn fndica la posibilidad para la empresa --
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de llevar a cabo sus propios avalúas siempre y cuando 

a) Tenga personal capacitado qÓe pueda, evaluar el ca~ 

to, la tecnolcigla_y el estado ffsico del bien. 

•- _ :.•\é{_.~~?:J·~ue d_i sponga ademas de el ementC>~;ta,fJ~il~~~j'. ~enci-­
llos y p~cficóscpara determinarlo (por ejen1p10;'.~.)t'i'i~~;ori;de pro--

veedores) : •o2 e¿ -- - .:~"~~-;~ ~. ·~"-c.' 

- - ·';i;'E'l'(-éstos casos, recomienda que la compal'lfa se auxilie 
_,_,:-,/::-~.r~·-;,:':;,-::~->:-- _--: , - : 

de valuador'és\i"ndependientes para que revisen o dictaminen el avalúo, 
-~~:. ",- -

impl ica'rido .a'st~lo-que estipula la Ley General de Sociedades Hercant!_ 

1 es. 

Con ésta medida se logrará reducir los costos, y obtener 

el punto de vista de un tercero sobre la razonabi l ldad-del trabajo; 

En los ejercicios inmediatos siguientes a la actualiza--

ciOn mediante valuadores dependientes, se podrán ajustar las cifras -

derivadas de ése avalúo, utilizando Indices especificas de precios de 

los activos fijos de que se trate. Estos Indices los podrán proporci.Q 

nar los propios valuadores. Y en aquellos casos excepcionales de act.l 

vos fijos, cuyo cambio de valor de reposiclOn, sufre una modificación 

en la_!l)isma proporciOn de los cambios, en el nivel general de precios-

al consumidor. Sin embargo, estos ajustes por medio de Indices solo -

se podrán practicar cuando los valores sean representativos de los --

existentes en el mercado, satisfaciendo la necesidad de que las cifras 

reportadas en los estados financieros, estén apegadas lo más que sea-

posible a la realidad. 

Cuando sea evidente que las cifras tiendm~ separarse de 

las de mercado, es necesario que se practique un nuevo avalúo. 
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Existen dos clases o cambios de rndices: los generales y 

los específicos, los primeros abarcan una gran gama de productos 

que se refieren al fndice de vida.y los segundos se aplican a de--

terminada clase de activos fijos, que es el que se examina en este 

tema. 

Además debe tomarse en consideraciOn, a este respel; 

to lo que marca. la Ley General <fe Sociedades_Hercantiles; en la '--_ 

que el supero'!vlt, por revaluaciOn' de activos fijos solo podrá capJ. 

tal izarse cuando esté f.asad~ en' aval Ílos practi~do por ~aluadores 
·-· ' 

independiente!\,• oflciaimen"te reconocidos. 

DETERHINACION DEL MONTO DE ACnlALIZACION 

El monto de actualizaciOn del activo fijo, es la di-

ferencia entre su valor actualizado neto y su valor en libros (cos 

tOsft'lenos depreciación acumulada) al cierre del ejercicio. 

Los activos fijos en desuso se evaluarán a su valor 

neto de realización (precio estimado de venta menos costos en que 

se incurrfrra para venderlos). 

DEPREC 1AC1 ON 

La depreciaciOn del ejercicio deberá basarse tanto 

en el valor actual izado de los activos, como en su vida probable, -

determinada mediante estimaciones técnicas. Para permitir una com-

paración adecuada. el sistema de dcpreciaciOn para valores actual.l 
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zados y para costos histOricos, debe ser congruente, esto es, las 

tasas, procedimientos y vidas probables serán iguales, la depre ~ 

ciaciOn del costo y la de su complemento ·por actualización deben-

concluir el mismo afto. 

do~sidé'~a,~1.Ú~'ltd¡a;'.~té'cniea· es incorrecta, salvo -

que el fndice de preci() l:uvl~r:-~nd,~~rtamiento.simil~r a la del­

valor de reposición. 

la fonna apropiada de procéder en estos casos, es o.!! 

teniendo de los valuadores los fndlces especfficos que deben apli--

carse a travl'!s del afto, para lograr la actuallzaciOn de los valores 

del avalúo. Cuando sea evidente que las· cifras tiendan apartarse de 

las de mercado, es necesario que se practique un nuevo avalOo. 

4.2 Criterios de la Comisión de Principios 
de Contabilidad. 

A la luz de ésta consideración, y sin abandonar los -

estudios tendientes a lograr un reconocimiento integral de las ofer-

tas de la inflación, pero atendiendo a la urgente necesidad actual -

de que en México se reconozcan estos fenómenos, la comisión énfatlqt 

mente recomienda que se actuallzen los valores del activo fijo tangl 

ble y su depreciación acumulada de los balances de 1976 en adelante, 

siguiendo las normas del boletfn No.2 de septiembre de 1969, Revalu.i!. 

ción del Activo Fijo, 
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Este ajuste de actualización se contabi 1 izara y prese.!J 

tara como un complemento a las cuentas de activo fijo, y su depre--

ciación, con crédito (por su importe neto ) a una cuenta acreedora-

de capl tal .contable (ajuste por actualización de activos_ cuyo trat.!!_ 

mleni:Ó d~í>e'~~;9~~~~;~<J~ indi~do en el boletrn C"'H tapital cont.!!. 

ble pai~.~1X~~~~~~~;_ij'~r revaluaclon). ::':( •·. 
-. ! '~--_ ' 

-,:,~~:-;-.5·.-_-:: __ .>_;·: __ :'.-> ·,.·,·=/-- .. -=~-:_,,_ --:_-. - - -~-;-

' · · Ta\f~p-re~-i~cJo,; del ajuste al activo fijo, debera car-

garse a lo,s ~e~tii~~d;,~ e~ el tiempo X a paso y ,,;ec1i~a~~'ú~-~~·depre-
;: ':"~ '.·~"~.')~~-:::_--:-"c:~·, -""' - /::_•::0-."o;. 

ci e el' costo c~~igl~ál~de'lós aet 1 vos~ lni ~iando éste>pro~eso en el-

ejercicf~ 'que 5(! registre el ajuste. 

Las· bases y el efecto de éste ajuste, deberan. ser cla­

ramente revelados en los estados financieros. 

4.3 PRESENTACION 

Para que las revaluaciones de activo fijo en México --

puedan ser consideradas de acuerdo con principios de Contabilidad,-

generalmente aceptados la cCHnisión de principios de Contabilidad --

opina que deberan reunir los siguientes requisitos: 

a) La reva luación debe ser revelada adecuadamente en 

los estados financieros. 

Es!!_ecir, las notas a los renglones en los que se expl.l 

que la revaluaciOn y una sintésis clara de quién hizo la valuación­

detal lando por separado; 

- Método de actualización utilizada. 
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- Naturaleza de los factores o tndices utilizados. 

- Si se emplea el método de costos especTficos, señ.2 

lar la-fecha a .la.que se esta refiriendo el avalúo y algunas caracte­

rtstlca¿"'c1i{~is~.)E~icaso de que ~1 ~valuo haya sido .actualizado 

poster'tc;~~~~-~ ~'..;~ t~dices debera. hid l 1:<3r et factor ut i Ti zado. 
--

-'.(,·'.·' ·-- .. ~~-:'·· :~·~ ,Anál rs-ts-'del~valo·r:d61-8ct:ivo fijo y su deprecia--

clOn ac?f·ª~~ e~~·:¡ ~tOri ~o Y,:actu~l iza~o. 

clcio, 

<_ 'Basé:.i~clepr_'ecJá¡._ destacando l_a depr_~ciá~iOn del eje.e 

·~~r~~d~-a ~o~ibs',.;j;ga~to¿f~v~la~d~ l·~··depreC:laélOn .éorrespon-

diente a:cif;~{\,¡5~dr'1~: ~ la·reláttva al·._~ompl~mento por revalua--

clOn. 

- Tasa promedio de depreciaciOn. 

- Importe del superavit por revaluaciOn. 

Una nota Importante es que todos los bienes de la --

misma clase y caracterlsticas comunes, deben tratarse en forma con---

gruente, por lo que deben incorporarse al grupo de bienes objeto de -

la revaluaciOn o excluirse de éste, con el propOsito de alcanzar de--

terminadas cifras en estados financieros. 

b) El balance general debe señalar por separado va-

lores originales sus d_epreclaclones, y el monto de la revaluaciOn asJ. 

mismo, el superavlt P,Or revaluaclOn debe revelarse claramente en el -

haber socia 1. 

Una de las causas mas comunes de confusiOn al leer -

estados financieros en que la planta y el equipo han sido objeto de -

ta revaluaclOn, es la imposibilidad de distinguir los costos origina­

les correspondientes y el Impacto que el ajuste ha tenido tanto - - -
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en los importes del activo,-como en el haber soc•al de la entida.:f •. La 

unica forma de proporcinar al lector de los estados financieros una -

informaciOn adecuada,. es aclarar, ya sea en el propio cuerpo del bala!!. 

ce o bien en notas anexas a los mismos, los datos con respecto al co~ 

to original, de los bienes, el ajuste por valuaciOn de que fueron 

y depreciaciOn tanto sobre dichos valores como sobre el ajuste. 

Generalmente, se considera que una revaluaclOn da orí-­

gen tanto a una correcclOn del activo como a un ajuste de la lnver- -

siOn de los accion'istas; siendo asf, debe revelarse adecuadamente - -

en el haber social, lo que ha ocurrido con el reglOn correspondiente -

a la revaluaclOn; debe Indicarse claramente su naturaleza, y si ha -­

sido o no capitalizado. 

Referente a lo que lnd!ca principalmente el boletfn -

C-11 (capital contable) en relaciOn con la revaluaciOn de activos fi­

jos. explica lo siguiente: 

En los casos en los cuales se haya registrado una rel@ 

luaciOn de inmuebles, máquinaria y equipo, es aceptable el monto de -

la revaluaciOn se capitalice. si asf lo decidieran los accionistas de 

la entidad. Para este efecto se reflejara la capital izaciOn traspa-­

sando el importe del super.:!vlt por revaluaciOn a la cuenta de capital 

social. 

Ademas, Indica claramonte que el superavit por revalu­

aclOn, no es suceptible de distribuirse como dividendo a los accionis­

tas. 
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en los importes del activorcomo en el haber soc;al de la entida~ •. La 

unica forma de proporcinar al lector de los estados financieros una -

informaci6o adecuada, es aclarar, ya sea en el propio cuerpo del balan 

ce o bien en notas anexas a los mismos, los datos con respecto al co~ 

to original, de los bienes, el ajuste por valuaci6o de que fueron 

y depreciaciOn tanto sobre dichos valores como sobre el ajuste. 

Generalmente, se considera que una revaluaclOn da orí-­

gen tanto a una correcclOn del activo como a un ajuste de la inver- -

slOn de los accio11istas; siendo asf, debe revelarse adecuadamente - -

en el haber social, lo que ha ocurrido con el reglOn correspondiente -

a la revaluaclOn; debe indicarse claramente su naturaleza, y si ha -­

sido o no capitalizado. 

Referente a lo que indJca principalmente el boletfn -

C-11 {capital contable) en relaclOn con la revaluaciOn de activos fi­

jos, explica lo sigui ente: 

En los casos en los cuales se haya registrado una rev;g 

luaclOn de inmuebles, máquinaria y equipo, es aceptable el monto de -

la revaluaciOn se capitalice, si asf lo decidieran los accionistas de 

la entidad. Para este efecto se reflejará la capitalizaci6o traspa-­

sando el importe del superávit por revaluaciOn a la cuenta de capital 

social. 

Ademas, indica claramente que el super.:!vit por revalu­

aciOn, no es suceptible de distribuirse cO<To dividendo a los accionis­

tas. 
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CAPITULO 5 

EFECTOS FINANCIEROS DE LA REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS 

5.1 DESVENTAJAS FINANCIERAS 
DE ACTIVOS FIJOS. 

(NO BENEFI C 1 OS) 

1.-Una de las principales desventajas de'cla :revalt.i~C:IOn de Activos 

Fijos, es que su operaclon're~~'.1f~~~ni:~~·%s,te~s~ l>_ara'l~;§>~paiÜa 
que lo solicita¡ ya que reqt.íle~·~ de ~~arciClsEvefr~Úz~r un'­

avalllo requiere de los servicios de. algCin .Bufete.º de un Consul 

tor Industrial en donde trabaje personal capacitado para real 1-

zar tal estudio, como Ingenieros, Arquitectos, etc. quienes de-

dican especial atenciOn y tiempo en los activos.de la entidad. 

2.-Aunado al punto anterior, se dice que la objetividad del avalOo 

es criticable, lo que resulta cierto ya que depende de la peri-

cfa de la persona que está realizando el trabajo dicho de otra-

manera el resultado influirá preponderantemente en su experien-

cia. 

3.- Otro punto donde se debe avanzar en la actualidad es sobre la-

venta de dichos activos. Lo anterior obedece a que estos acti-

vos se gravan sobre la diferencia existente entre el precio de 

compra y el valor de libros históricos del bien no reconocien-

do el valor actualizado que éste bien tenga debido a la infla-

clOn. 
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4.- Los precios de venta están sujetos a la inflaciOn y a los pr.i¡; 

cios del mercado que será por lo que el cargo por depreciaciOn 

.. sobre'la0báse'>del: cosl:otli stórl.coó_r'io seé·Ídi;iif i f i~rá adecuada 
- .:-_,_'.¿~_---_;·.': L_(_' -- - _, ,_-~'-"~,:~:-::,":.;;:..:.--'' -:,-,_:~.___ •..• '.<. - . - -

me;,t~tn ".l Ingreso originado ya~ que ~;¡~a~a ~fculádó en una 

mcineda de distinto pOder adquisi;fi~~';t , \e; c.·.~y 
:-;- ·-:··->~':: .· ;' ' -, . -_. ,. -.. --- - - - . ' . ' -

- ;·-- ·, .··-'.·::(:_:::. :·':.:. __ ::_::~;;.· .. :<', 

s.- Debido ~:1~~ ó1t:i;,,.;5 ~~~13>5t~~~;fa~~~R'in;tLnaCiona1 
so··. ~~~l ~~¿ ;¡¿i; d~ ·1 ~ ;·~¡;;~'~1í'd'¡:;)~ .. : je;~; riJ~J;;:;.;~.~·~~~~~.:;~dtu~l;,;';,, te 

ex l.ste i·i~: ~~e~ ~~;ni: ,j'~ ac~uaÜzar 1~: ~¡ f;as c~~tenidas -
_.--... ,.,-. 

en"lo's estados'~fÍnaricleros.·.y ·el mismo boletfn C-6 Intitulado 
-- - ' ~ ,, --"·. ". . ·. ' - -. 

l'nmuebles .Y Haquinaria y Equipo sel'lal<1: 

Que al haber cambios considerables del poder adquisi-

tivo de la moneda que afecten significativamente el valor del-

costo de los Activos Fijos se atenderá a lo que establece la -

comlsiOn de boletines particulares. Es por eso que el boletln-

B-lD Reconocimiento de los Efectos de la lnflaciOn en la lnfo.r 

maclOn Financiera ha venido a sustituir lo que en sus lniclOs-

fué el superávit por revaluaciOn. Y por eso se habla ahora de-

cuentas como posición monetaria, actualización del Capital Co.n 

table, resultados por. tenencia de activos no monetarios(RETANQ 

t-Oéste último que es el q~e más se apega al concepto de supe--

rávit por revaluación. 

Debido a lo anterior es conveniente que de cualquier manera se 

adopte cualquiera de los métodos, es decir actualizando el ac-

tlvo fijo por medio de avalúo, o reexpreslOn a los estados fi-

nancleros en su conjunto, cancelando automáticamente el super_! 

vit por revaluaciOn. 
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Si la Comisión de Princi~T~s{,de Contabilidad constantemente 

emite modificaciones en sus b.;ifitin~~,~~~f~-r.in.ies a la actualización del 

activo fijo o reexpreslón·dec~~¡~J6sifr~a~CiE!rcis es con objeto demos-
~ ·,. ', •• • ',. < 

trar cifras mas reales en 'tos' estados,'financi_eros y de apegarse al en-

torno extfirr6l'/q~e de :f~~n~•manera ~fecta a las entidades, es por eso 

que la rE!~~l':'aC:~óii-~e activos fijos rió ~~lo tiene puntos negativos,sirÍo 

también los ti_ene positivos y estos ·estan en función-del criterio y ex­

periencia.del funcionario o encargado de manejar di_chá revaluación, los 

que menciohamos a continuación: 

1.- Permite al lector de estados financiero~ dar una imagen mas real de -

la empresa, en lo relativo a la valuación de sus inversiones el cual-

es el objeto principal de éste estudio, dicho lector puede ser un - -

(banco, proveedor, clientes, directivos, empleados, etc.) lo que da -

como resultado que la empresa tenga una estructura financiera mejor. 

2.- La revaluación de activos fijos es un estudio objetivo, ya que se 

realiza en base a ciertos lineamientos que establecen los peritos VA 

luadores, como el utilizar Indices especificas de actualización, pr~ 

viamente elaborados por ellos con estudios actuariales. 

3.- Asegura mantenimiento de capital en la empresa. 

4.- Se considera que es un cambio en la unidad de medición, el cual'se.­

consldera correcto ya que esta respetando todos los principios contA 

bles. 
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5.- La ventaja de un avalOo es que su manejo es sencillo y de al 

guna manera ayuda a ejercer un mayor control sobre la dlversi 

dadE_e activos fijos tangibles, en una entidad~ los que ya se -

han descr'i,to· en capftulos a'nt.,,riores. 

'6.-0bl iga al empresario o funcionado que ha adoptado, la medida;,. 

c:l~ ¡;;;plantar la poi ftlc.,: ,de revaluar sus activos fijos ha es­

tar constantemente actual iz~,dó'con boletines éir:cu·l~res,:etc. 
ya que~ la c'~·isiO~ d~ p~incipios de Contabl 1 idad ~cfiíalrnente 

- "::, - . ' - - , ~-,~:. ' . ' . ' ·.. . . . , 

está modific<ui_do' to' ya expuesto en boletines anteriores. debi 

do a la pé,rdida considerable del poder adqulsitiv9 de Ta mon~ 

da, que dla con dta sufre nuestro °pats. 

7.-La información contable debe cumplir con dos objetivos primo.r:: 

diales para~l cuál fué creada. Ser Otil y confiable. Oerivaclo 

de lo anterior, la revaluación de activos fijos permite que -

el usuario de la información contable crea en ella y la utllJ, 

ce en la toma de decisiones. 

Esta confianza está apegada en la estabilidad del sistema de-

la Contabilidad a lo largo del tiempo en su objetividad y en-

la verificabilidad de Ja información. 

8.-Permite a la empresa una mayor proyección a futuro en lo que -

se refiere a planeación financiera y proyectos de inversión ya 

que una entidad que cuenta con estados financieros revaluados,, 

permite facilidad para Ja obtención de créditos bancarios, lo-

que dará como contra partida una mayor productividad, al haber 

productividad,habrá mayores ventas y por consecuencia mayores-
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Ingresos .lo que .traerá consigo una mayor proyección de la empresa. 

9.- Aquilatar la solvencia y liquides de la compañia. 

10.- El 1e.ctor de estados financieros evaluará el origen y .l.as. ca-­

rácterlsticas de los recursos financieros del negocio y final-

mente se formará un juicio de como se ha manejado la empresa y 

evaluará la gestión de la administración, a través de una eva­

luaclOn globatd.;' la forma en que ésta maneja, la ~c>ntabilidad. 

solvencia y capacidad de crecimiento de la empresa'> 
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Ingresos lo que traerá consigo una mayor proyecciOn .de la empresa. 

9.- Aquilatar la solvencia y T iquides de. la compai'ifa· • 
. ·· .. _·.· . .- .. " " '··'", 

TO.- El lector de estado~ j'fnaricieros evaluará el origen y 

rácterfsticas de'los recursos financieros del,negocio·~;:'final-
. . . 

mente se formará un juicio de como se ha manejado l~:·enp.resa y 

evaluará la gest!On de la administraciO~, a l:ravésºd~~na eva­

luaciOn globalde la ~orma en que éstacmaliejá, la Co~ºt~bÍlldad, 

solvencia y capacidad .de crecimiento de la empresa. 



MEDIDAS DE CARACTER FINANCIERO 'RECOt\ENDABLES 
FRENTE AL PROBLEMA INFLACIONARIO. 
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Una de las medidas mas importantes ha sido ya tratada 

en este trabajo y consiste en actualizar la lnfonnaclOn financie-

ra que permltira una mejor toma de decisiones, y dentro de .. las d~ 

cisiones estarán medidas financieras que contrarrestarán .. los.efes 

tos ·Inflacionarios. 

Por lo anterior se listan las que considero mas lmpo.r: 

tantes y que variarán de acuerdo al tipo de empresa en que se apl..!. 

quen y de los factores que prevalezcan. 

1.- Adóptar el método UEPS para valuaciOn de inventarlos. El adop-

tar éste método permitirá reflejar utilidad con costos de ven-

tas mas actualizados. que pennitan abatir con utilidades fictl 

cías y evitar pagos excesivos de Impuesto sobre la Renta y Pa.r: 

ticipaciOn de Utilidades. 

2.- Mejorar la capacidad generadora de utilidades. Existen varias­
• 

alternativas para lograr mejorar el potencial de uti 1 idades c,2 

mo son: 

a) Aumentar las ventas de mayor producclOn a los costos y ga3 

tos de operaclOn. 

b) Reducción de Costos y gastos de operación en mayor propor­

ción que la reducción de ventas. 

c) Aumentar ventas en mayor proporción que el aumento de los-

activos en operación. 
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3.- Mayor utlllzacion de la capacidad de producción y operación, 

los costos fijos permanecen constantes durante ciert.o tiempo, 

si al aumentar ;la produccion se reduce la cuota de co.sto 'ftjó 

por ai-tfci:ifo; :,..;;.lOglca abatiremos costos. 

4.- Mejorar la productividad comprende el economizar materia prima, 

el ~ml::r pr<>duccl~ndefectuosa,el iminar equipo imp~Jáu~~iV~{­
caniblaf el.~l!í~ ~bsoleto, capacitar al personai:_eJ'it~r "I -
tiempo ocfoso del personal, contratar calidad y no cantid~d de 

gente, desarrollar nuevos productos de menor costo, etc. 

s.- Evaluar las posibles Inversiones a futuro, inclinándose por las 

de mejor rendimiento, menor riesgo y mayor seguridad. 

6.- Evaluar la polftica de Inventarlos en.s;uanto al costo de mantenei:: 

los altos, contra el costo de posibles aumentos de precios. 

].- Retener utilidades con objeto de no descapitalizar la empresa y -

mantener un ritmo adecuado de crecimiento. 

8.- Reducir el ciclo de la empresa en cada uno de sus componentes -­

(compra-produce i ón- venta- cobranza-compra) . 

9.- Planeación fiscal que permite aprovechar al máximo los Incentivos 

fiscales existentes. 

Las medidas expresadas son enunciativas mas no limitativas, 1~ me-

jor solución se encuentra en cada ejecutivo realista que analiza -

la sltuacion en forma conservadora y que no se deje llevar por las 

Impresionantes cifras que muestren sus estados financieros como;s!a-

tos históricos, pues de lo contrario, ninguna medida serfa acerta-

da. 

/ 
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Pero si algún activo revaluado se vendiera, el superavit por 

revaluaciOn se realizara por lo que constltulrfa una utilidad 

para efectos fiscales y c:ausarfa Impuesto sobre la renta y en 

su caso participación a los trabajadores. 

Esta posibilidad debe revelarse en una nota en -

los estados financieros, como se comento que Jo establece el­

Boletfn C-11 de ahl que existe un criterio.de que el supera--

. vlt por revaluacion debe de clasificarse, en el que es SUsceJ! 

tibie de capltalizaclOn del que no lo es, o sea, el que esta­

llbre de impuestos y el que corresponde a Jos Impuestos que -

eventualmente se tendrfan que pagar si se vendieran los acti­

vos fijos revaluados. 

Se deben precisar tamblen los efectos fiscales -

que pueden provocar el superavit por revaluaciOn para los ac­

cionistas, principalmente por lo que se refiere a los llama-­

dos dividendos en acciones. 
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CAPITULO SEIS 

6 ASPECTO LEGAL Y FISCAL 

6.1 CONSIDERACIONES LEGALES 

En base al probi"ena i<1flaci_~n_¡¡rio_que viene afectando al 

pafs y la necesidacÍ"de determinar el valor:real de las inversiones en 

el capital de las-:,p;~s~s. el lnstit~~o H.::Xl~no de Contadores Públ.l 

cos emite el Boletfn 2, Revaluaclón de Activos Fijos y el Boletfn B-7 

con la circular 11-3 de la Comisión Nacional de Valores, se ha venido 

generalizando la Revaluación de los Activos Fijos, buscando sin caber 

duda determinar el valor real de las inversiones en el capital de las 

empresas y de ésta manera incorporar dentro del Capital Contable el -

superavit por revaluaciOn de activos fijos lo que ha originado una s~ 

rie de cambios desde el punto de vista legal, fiscal y contable ense-

guida se hace mención: 

Punto de Vista Legal: 

En la Ley General de Sociedades Hercantiles dentro de la 

sección referente a las acciones, se establece en el Art.116 los re--

quisitos a que debe sujetarse la capital izaciOn de reservas de reva--

luaclOn de Activos Fijos por lo cual aquf se transcribe: 

11 Solamente seran 1 iberadas las acciones cuyo valor es-

ta totalmente cubierto y aquellos que se entreguen a los accionls--

tas según acuerdo de la asamblea general extraordinaria, como resul-

tado de la cap! tal izaciOn de primas sobre acciones o de otras aportl!_ 

clones previas de los accionistas, asl como de capitalización de 
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utilidades retenidas o de reservas de valuación o revaluaciOn. Cuando 

se trate de capitalización de utilidades retenidas o de reservas de -

valuación o revaluaclOn, ést~s, debtO!.i::an haber.,sido previamente recono­

cidas en Estados Financieros cdebldainente aprobádas por la asamblea de 

accionistas. 

Tratándose de. reservas. de .valuación o de re\laluaciOn és­

tas deberan. esl:a r apoyadas ·en ava loo~ ~f~~tl.i~d~~· por:~~ IÓado;~~ ·~rof~ 
slonales Independientes debidamente ~econo::ld~s ~¿,r la Ce>Íríl~lOn Nacl.Q 

: ' . • .. , ··,. ,'\•· : •.. ,t-.·- , 

nal de Valores o en cotizaciones, certificados·de~í>olsas'éle,:,valores o 
.~:;'::~.:···:· ,-~ ,,,~-~. ',·_y:.~.-.~:> :•/,_ 

mercancfa'S, cuando se trate de valores o mer~·~f!.ª~~,cotlzádos en éstas 
,,. ;i«,~:;\~:"_J ---,.,-~- ,-, 

Instituciones. 

De acuerdo con el artfculo anterior, si los accionistas -

piden no Onicamente revaluar sus activos fijos para que forme parte de 

su capital contable, sino capitalizar dicho superavit, se deben cubrir 

ciertos requisitos legales: 

1.- Haber sido previamente reconocido en estados flnanci~ 

ros debidamente aprobados por la asamblea de accloni~ 

tas. 

2.- Estar apoyado en avalúas efectuados por valuadores 

profesionales independientes debidamente reconocidos-

por la Comisión Nacional de Valores. Igualmente en --

en los términos del articulo citado, entregaran a los 

accfonistas las nuevas acciones derivadas de la capl-

ta 1 i zacf On de d 1 cho supera vi t. 
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6.2 PUNTO DE VISTA CONTABLE 

De acuerdo con el Boletln C-11 "Capital Contable" de la 

Comlslón·de Principios de.Contabilidad del l.M.C.P. establece en sus 

parrafos t6;- 17 y 18: 

11 En los casos en los cuales se ·háya registrado .una _re-

valuación de inmuebles, maquinada y equipo, es.ac:e¡>tabl_e;_q11e)~ mo.n 

to de la revaluación se capital ice si ast _lo ct~cldl~~an .los. acclonlJ;. 

tas de la entidad. Para éste efecto.se. refteJ~ra.111 c:apl~~)_t~-~ción -

traspasando el Ímporte del supera.va por re;,aluaclO~ ;,}.~ '~u·~~~r-de-
~ > > .. ' '); ~·,;:.e·~>'. • '/ \_ ~(o 

Por otra parte, en aquel los casos en que no exl~te' s_up~ 

ravlt. por revaluaclón, este no deberé afectarse por cargos di.r.ectos­

-equlvalentes a ta depreciación de los activos revaluados, sino _q_ue -

ésta depreciación debera afectar los resultados del periodo. 

Et superavlt por revaluación no es suceptlble de dlstr.l 

bulrse como dividendo a los accionistas 11 

Mas adelante en su párrafo 26, nos dice lo siguiente: 

"SI el capital social Incluye utilidades capl_t~Jizadas 

sujetas al pago de alglln impuesto cuando se reembolse·a·.los.acclonlJ;. 
'''""·'·: 

tas, es Indispensable Informar el monto de las mlsmas~~A~t.;.iskO-, es­

necesario Informar también el monto de las utllldades~~~J~t~s_a lm-­

puestos sobre dividendos cuando se distribuyan '-'·.·· 
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Esta claro que desde el punto 'de vista contable es -

aceptada la capitalización del superávit por revaluaclOn de acti-

vos fijos, sin embargo ésta capitalización dará lugar a diversos­

efectos. A la operación mediante la cual los accionistas reciben-

un mayor nOmero de acciones por la capitalización de utilidades -

o del superávit por revaluaciOn se le conoce por el nombre de di-

videndo én acciones. Si la accionista es una sociedad, desde el -

punto de vl_sta contable la sociedad. accionis-ta- no registrara como 

un Ingreso el dividendo que está recibiendo en acciones en virtud 

de la regla contable de 11 las pérdidas cuando se conocen y las -­

utl l ldades:-cuarÍdo se real izan 11 ya que para que se real Izara ésta 

utllldad:;;c;n·-~~I;,~ de la capitallzaclOn del superávit por reva--

luaciOn_solamente sucederá cuando: 

a) Se reduzca el capital social de la sociedad. 

b} Cuando se vendan las acciones de dicha sociedad. 

Esto es porque los derechos de la sociedad accionls-

ta no han cambiado antes o después de la capitalización del supe-

rávlt por revaluación; con el siguiente ejemplo se muestra esto -

más claramente. 

La Cia. El Fiscal ,S.A. tiene el 50% de las acciones-

de la Cfa. "Que Fácil Esta 11 ,S.A. y su capital contable se lnte-

gre as!: 

Acciones a 1,000 valor nominal de c/u $ 600,000 

Superávit por RevaluaclOn 300,000 

900,000 
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Si se decidiera capitalizar el superávit por r~ 

valuación ta situación cambiarla y el capital __ social serta de 

$ 900,000 por lo que la era. El Flsi:al ,S.A.r~~lblrl'a· 15_0 accl~ 

nes más en lugar de las 300 que tenla,. si~ emba~96,· coÍl 300;. 

e> 450 acciones, la socledad·accionista_ sigue teniendo los -mlJt 

mos derechos antes y después de la capitalización del superá­

vit por r~valuaclón. Además por otra parte el propio Boletln­

C-11,- establece-que-el sup-eravlt por revaluaclón no es sucep-

tibie de distribución. 

PUNTO DE VISTA FISCAL 

Desde éste punto de vista, el superávit por re'(!!. 

luación de activos fijos no se considera Ingreso , segOn lo -

establece el Articulo 15 de la L.1.S.R. en vigor. 

Tradicionalmente, éste ha sido uno de los puntos 

mas debatidos de los contribuyentes con las autoridades flsC:!!, 

les, el no dar efectos fiscales a la revaluaclón de activos -

fijos, existiendo Onicamente un antecedente en el ano de 1954, 

en que se aceptó dar efectos contables y fiscales a las reva-

luaciones de acuerdo con el artfculo 235 de la L.1.S.R. en v.L 

gor hasta el 31 de diciembre de 1964, quizá esto derivado del 

problema que provoco la devalua~ión en ésas fechas. En la ac­

tualidad en los términos de la Fracción VII 1 del articulo 46-

de la L.l.S.R. se establece respecto a los activos fijos. 

"Que no se de efectos fiscales a su revaluaclón" • Por lo -

tanto el superávit por revaluaclón no constituye un ingreso,-
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6.3 11 RESUMEN COMPARATIVO DE LAS PRINCIPALES DISPOSICIONES 

CONTENIDAS EN LOS BOLETINES B-10 Y B-7 DE LA CDMISION 

DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD REFERENTES A LA REVALUA-

CONCEPTO 

Obl lgatorledad de p_r.Ji! 

sentar el fr-as actualJ. · 

CION DE ACTIVOS FIJOS " 

BOLETI N B- 1 O 

El boletfn B-10 establece que 

ésta lnformaclOn debe lncorp.Q 

zadas por los efectos-,_._ rarse a los Eds.Fln.básicos -

significativos de l.ª""' :·f~j.Ql~s reglas de valuaélon -

lnflaclOn en la ln_fo.i:;-:' __ y_ presentac!On que el mismo -

maclOn financiera. 

Requisitos del av,l! 

loo de peritos In­

dependientes. 

Indica. Asimismo seftala que -

deben seguirse controlando --

las cifras hlstOrlcas de las 

partidas que se reexpresan. 

Por to tanto, los usuarios -

de la informaclOn deberán --

acudt r en primer ténnfno a -

las et fras actual Izadas de -

los estados financieros bás_l 

cos. 

Los avalOos deben ser emlti-

dos por valuadores Jndepen--

dientes de competencta acre-

di t:ada. Es-

El bol etfn _B-7 establece que 

bajo carácter experimental -

ésta lnformaclOn Incluirá --

por separado de los estados-

financieros basfcos, como t.n 

f~rmaciOn adicional a los -­

mismos. 

S imul tanéamente aceptaba que 

en los-~stados flnancleros -

básicos se registraran reva-

luaclones de activo fijo y -

sus depreciaciones. 

Se establecfan los mismos -

requisitos para los avalOos 

de peritos Independientes -



CONCEPTO BOLETIN B-10 

tos d_eben as,ignar: valores e_l! 

pecfflcos en f~~r~'<fi\,,rdual 
•V·,,'-.::.~ - . - •- ' -:-. 

o por, grupos, homogeneos asf :- _ 

a)' Sei'ialar valores de reposl-

clOn antes de depreciacio­

nes (valor nuevo) asf como 

valores netos del demérito 

por uso y obsolescencia. 

b) Indicar vida Otil remanen-

te y valor de desecho en -

su caso. 

e) Todos los bienes de la mlJ! 

ma clase y carácterlstlcas, 

deben tratarse en forma CO!! 

gruente. 

d) Debe existir congruencia ".!l 

tre las polfticas de caplt;!! 

11 zaclOn y las part Idas que 

se Incorporen para determl-

nar el monto del avalOo. 
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. BOLETIN B-7 

ha'clendo énfasis en que 

· llo-se '¡'r;corporen o ex--

cluyan algunos-bienes -
- . • " ¡ ~ 

d~ !Os ~~10~-s'~·~él-·ª1-
canzar el fras pr,,,.i~ter­

mlnadas. 

No se hacfamenclOn ál­

guna a las polftlcas de 

capl tal i zaciOn de actl-

vos fijos. 



CONCEPTO 

Inmuebles, maquinaria 

y equipo. 

BOLETI N B-1 O 

Debe revlSarse ~que! la inio~ 

c:1on"p¿;:.i:1nente e Indispensable 
_-_-,,- __ -- __ .. ,... -

~,_que,permlta al usuario captar -

e lmplicaclones­

dete.i: 

minados los activos fijos y la-

depreciación. Como mlnlmo se r~ 

velarll: 

a) Método de actual lzaclOn ado..e 

tado. 

b) Costo histórico original. y d~ 

preclaciOn acumulada. 

c) Procedimiento de depreciación 

utll Izado. 
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BOLETIN B-7 



6.4 EL TRATAMIENTO DEL SUPERAVIT 
POR REVALUACION 

El Superavlt por RevaluaciOn fué en sus Inicios un creclmle.n 

to en el valor-de los bienes provocado en un 20% con.Incremento lnfl~ 

cionario y un 80% por otros factores como oferta y demanda, tecnolo--

gta, etc. 

Esta slt~aclOn ha cambiado y en los Oltlrnbs ~rii:is encontrare­

mos que el 80% del Incremento es provocado por la lnflaclOn y solo un 

20% por los otros factores. 

El B-10 descompone el incremento en el valor de los bienes y 

por eso habla ahora de cuentas como posiciOn monetaria, actualizaciOn 

del capital contable y resultados por tenencia de activos no maneta--

rlos. 

Esta nueva forma de medir la lnflaclOn y los valores de rep~ 

slciOn ha venido a sustituir lo que llamabamos Superavit por Revall.I;! 

ciOn el cual desaparece en las cifras re.expresadas. 

Con objeto de ver mas detalladamente lo que sucede con el --

Superavit veamos el siguiente ejemplo: 

En el a~o 19XO se compra un terreno en un valor de $10,000 -

para lo cual se aporta capital por una clfra equivalente. 

Para ver mas claramente el efecto de la lnflaciOn supondre--

mos que no hubo otras operaciones en el periodo. 
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Al finalizar el ejercicio se ha producido una inflación del 

100% y el bien tiene un Incremento del 110% ¿Cuales serfan las nue--

A. 

Terreno 
RevalúaclOn del Terreno 
(110% de $ ~000 ) 

Total 

SOPORTADOS POR 

Capital Social 
Superavlt por RevaluaclOn 

Total 

$ 21,000 

$ 10,000 

$ 11 ·ººº 
$ 21,000 

Como puede verse el Incremento se absorbe en la cuenta de -

revaluaciOn del terreno en las Inversiones y por el Superavlt por R~ 

valuación en el capital, 

B. Registro con Boletfn B-10 

Los registros con B-10 serfan: 

a) Se reconoce el mismo Incremento en el activo pero se determina -

que parte es provocada por la inflac!On y cual es el incremento-

o decremento adicional, o sea: 
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Va 1 or Terreno 
Incremento inflación (100'/o) 
1 ncremento ad i c 1ona1 ( 1 O'lo) 
Total 

$ 10,000 
10,000 

1.000 
$ 21,000 
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b) Se calcula un resultado por posición monetaria que en el ejemplo 

serfa de $0 pues no existen partidas monetarias, 

c) Se calcula la act_ual_lzació_n del _capital. 

Cap! tal 
-Actua 1 lzaclOn 'del : capl tal" 
(100'/. de $ 10,000) · ·- · · 
Total 

$ 10,000 

10.000 
$ 20,000 

d) Se determina el RETANOM del periodo del terreno: 

Valor reposición· 
Valor en pesos 
Poder de compra dlc/X2 
RETANOM 

En ésta forma las cifras son: 

Cifra 

$ 21,000 

20.000 
$ l,000 

e lfra Valor 
Histórica NGP Actua 11 za do 

Terreno $ 10,000 $ 20,000 $ 21,000 
Soportado por: 
Capital $ 10,000 $ 20,000. $ 20,000 
RETANOM l ,000 
Posición monetaria o 

$ 21 ·ººº 
El reporte financiero ser.fa: 



INVERSIONES 

Terrenos 

SOPORTADO POR 

Capltal 
Actual lzaclOn Caplt;;il _ 

e RETANOM 
SUMA 

$ 20,000 

$ 10,000 
10,000 

1,000 
$ 21,000 

C. CáncelaciOn de.í Superavlt con Normas del B-10 

En el ·caso.de que la empresa ya tuviera registrado-el S.!! 

peravit por revaluacldn (Inciso 11A11 ) las cifras que quedartan sr­

rfan: 

(1) (2) (3) 
Cifras c l fras Diferencias 

Contabi 1 i dad B-10 {2-1 l 

Terreno $ 21,000 $ 21,000 o 

Cap! ta 1 1º·000 10,000 o 
Supera vi t por 
revaluaciOn 11,000 o $(11,000) 
Actua 1 i zac i 6n del 
Capital o 10,000 10,000 
RETANOM o 1 000 1,000 
Suma $ 21,000 $ 21,000 $. o 
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El valor deLcapltal contable en ambos casos es de$ 21,000 

O. Anallsls de diferencias. 

a) En las -inverslones 

Incremento con B-10 
Incremento por revaluaelOn 
Diferencia 

$ 11,000 
11.000 

o 



No se produce diferencia, la actuallzaclOn se lleva a cabo 

por el mismo sistema (costo reposlc!On). 

b) En el capital: 

Actual lzaclOn def_ caplt;al 
RETAN OH 
Suma 

HENOS 

$ 10,000 
1.000 

11,000 

Reconocimiento parcial .de éstas étfras en la 
Contabilidad vfa iarevaluac!On\- $ 11.000 
Diferencia O 

Es decl r, el Superavl t por Reval uaclOn se traspasa a las -

nuevas cuentas que se~ala el B-10. 

E. Cancelación del Superavlt Capital Izado 

Supongamos que en las cifras hlstOrlcas se hubiesen caplta-

!izado$ 5,000 del Superavtt por Revaluacron, por lo que las cifras-

serfan: 

INVERSIONES 

Terreno 
Revaluaclon del Terreno 
Total 

SOPORTADO POR 

Capital social serle "A" 
Capital social serle 11811 

(proveniente de la revaluaciOn) 
Superavlt por revaluac!On 
neto ($ 11,000 - 5,000) 
Total 

$ 10,000 
11.000 

$ 21,000 

10,000 

5,000 

6.000 
• $ 21,000 
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En la circular 25 se habla de que es capitalizable Ja s~ 

ma algebraica de la actualización del capital, la poslcfOn moneJ:A 

ria patrfmonial y el resultado por tenencia de activos no maneta-

rlos. 

En éste caso los$ 5,000 se_tomar.fan:áe::_la,,;áé:t'uállzaclOn -· ;~····· ;;s·::.i;;;sr1•;:~.~ ·. _____ --- _ -
del capital, con lo cual las cifras c~!e;.;fo_qlledarfan:'como sigue: 

Terrenos 

SOPORTADO POR 

Capital social serle ''A" 
Capital social serle 118 11 ,pr.Q 
veniente de la actualización 
del capital 
Actualización del capital neta 
($10,000 - $ 5,000 capitaliza­
dos) 
RETANOM 
Total 

21; 000 

10,000 

5,000 
5,000 

$ 1,000 
21 ,000 
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CAPITULO SIETE 

7.1 CASO PRACTICO 



ING. JAVIER ARIAS 

CONSULTOR INDUSTRIAL 

I 

AVALUO DE ACTIVO FIJO 

Av. Constituyentes 345 

Tel: 271-24-46 

1130 México, D.F. 

DICIE~IBRE DE 1985. 
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ING. JAVIER ARIAS 

CONSULTOR INDUSTRIAL 

l.- ANTECEDENTES 

SOLICITANTE: 

VALUADOR: 

FECHA DEL 

UBICACION DEL PREDIO 

PROPIETARIO DEL INMUE~LE: 

GIRO: 

LABORATORIOS EL PROGRESO, S.A. 

In&: Javier 

Reg:· d.N. v .. '•· 

C.N;Bjf S; 1482 

Te~reno 0 edfi:l~io~ mueb1es y enseres 

eq.,d;,'.•colDt~i:o,eq. de _,,_.:· .. . · .. ··-··:_ 

Ca1z. de T1elpan No. 4515 

Co1. Torie1lo Guerra, México, D.F 

Laboratorios E1 Progreso, S.A. 

Elaboración de productos medicinales 
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ING. JAVIER ARIAS 

CONSULTOR INDUSTRiAL 

INTRODUCCION 

Ing. Javier Arias agradece al Sr. C.P. José.Luis Flores·.Becerril el 

haberme confiado el avB.lúci de LSbóracorios''i;ri'P;::ogri~ri s'.A. •• a~i:~úc:i~ndo -

tambien las atenciones recibidas durante 1,;: rellliZación ,del mismo qué incl~ 
yó los siguientes bienes: 

Planta y oficinas 

Terrenos 

Edificio 

' Muebles y enseres 

Maquinaria y equipo 

Eq. de computo 

Eq. de transporte 

Eq. de laboratorio 

OBSERVACIONES 

14050,CoL Toriello ·.Guerra, 

a).- No se incluyeron inventarios de ningún tipo, ni cúalqúier:otro·activo. 

circulante o intangible; as! como tampoco permisos.: l~ii-~:~h~~--.. ;'c~O·t-·~s:_.-
~ - . - ' . . 

de contratación, etc., necesarios para la obt:enC:i.óÍl·: de·:· iO'S .··seiViéiOs~ 
de agua, energ{a eléctrica y similares. 
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ING. JAVIER ARIAS 

CONSULTOR INDUSTRIAL 

: . . . 

b).- Los biene~'. ~D:~~:~;i7~ .. fr:~0:~~~:::;;~.6.!J!({¡Jte~$f~~fa~,t;~: la.: empresa·· 
como de sus< prop~f!,~ad/con;.~c;.~{r~~/~1'!,;1,.ide·:Diciemb·=-~~d_e ~.{~~5 /" 
La propieilá~Í'f~sai ·ni,·¡~,. t~'~~~i·¿~J~~<~i:~;;~in~!scigaron., grav.iime­
nes o rese~a: d~ Cl~inii>ºi~ q~~-~~~~,fn;."f~is~;i~ sobre '= . 

:;;~~~:-·,.,· 

-·-_'"\:-~~~?~ ;~~:_: -~~~~_:··.- -- ,- -. 

e).- Los valores ano~~~~~ en el presente a~~Íúo fue~o~ ¡os siguientes: 
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l.- "Valor de reposicion Nuevo" (V .. R ... N.), se entenderá como el valor de cotiza 

ción o estimado de mercado, de una construcción o equipo igual o equivale!!, 

te, mas los ,gastos en que se incurrirá en la actua~idad P'?r .c_o~cepto de d~ 

rechos ·y g8:stos de importación, fletes, Sasto,s dé :Lnstalaci.óri eléctrica,- -

mecánica, -civil, ingeniería maniobras, etc~ en su caso. 

"Valor Neto de Reposi.ción" (V.N.R.) se entenderá como el valor que tienen 

los bienes en la fecha en que se practicó_el avalúo, y_se_d:~~e~~!l~~~--:~:·-

partir del valor de reposición nuevo corregido por los factore·s 'de •'depre-

ciac:Lón útil de producción y economía, estado de conservación_y· grado-~de-

obsolescencia relativa para la empresa en cuestión. 

"Vida Util Remanente"(V. U.R.), se entenderá como la viit:.._~~j_~··,~i: !'~/:w _ 
tima, tendrán los bienes en e1 futuro dentro dé _los .-1_!:.;,:U:_.,llY ci'e •'eficiencia 

de producción y economía para la· Empresa en cué~ti6n~.; .. · .:~.:,<<;,,.-: ... ·>;, _., 

"Depreciación Anual" (D.A.), se entenderá como ~.l é~~~'.~~i~~t~~~f~i~.si~era 
tendrá el bien o equi.po en térm:f.nos económic:os _(de ~~r;;'J~-.;;;'i_<in 'e1Pe1 pe -

r!odo de su vida útil. recanente. 

"Depreciación acumulada" Es a di.ferencia de1 valor de reposición nuevo -

con respecto al valor neto de reposición. 

d).- Las cifras reflejadas en e1 reporte son en mi.les de pesos. 

e).- El avalúo se practico con los preci.os que reg!an en el mercado du -

rante el mes de Diciembre de 1985. La paridad consi.derada fué: 

372.20 $/dólar (controlado de equi1i.brio). 

f).- No se tomarán en cuenta descuentos especiales por parte de los preve~ 

dores, materiales, maquinaria y equipo o'cualquier-otro tipo de bi.en­

vsluado, as! como tampoco el Impuesto-:81 Valor -Agregado. 



ACTIVO CIRCULANTE 

Caja y Bancos 

Cc.s. por cobrar 

Inventarios 

.Ll...:!__Q 

Terreno 

Edificio 20,500 

Muebles y 
enseres 10,200 

Haq. y eq. 16,000 

Eq. de 
computo 8,000 

Eq. de Trans. 6,000 

¡,;q. de Lab. 6,500 

Deprec. 
acumulada 15,300 

DIFERIDO: 

"LABORATORIOS EL PROGRESO, S.A." 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 9 8 5. 

Hiles de pesos-costo Historico ) 
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PASIVO A CORTO PLAZO 

20,000 

14,000 

22,000 

67,200 

A LARGO PLAZO 

Prest. Hab. y Av!o 

Total Pasivo 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Reserva Legal 

Proveedores 

Acreedores 
Diversos 

Impuestos por 
pagar 

30,000 

1,600 

Resultado Ej. Anterior 2,800 

Resultados del Ejercicio 4,900 

51,000 

25,000 

• 10. 200 ··86 ,200 

.. 39,500 

125;700 

34,300 

Gastos de inst. 2,600 

TOTAL ACTIVO . TOTAL PASIVO Y CAPITAL 165,000 



"LABORATORIOS EL PROGRESO S.A" 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 9 8 S. 

(Miles de pesos) Costo HISTORICO 

Ventas 

Costo·de.Ventas 

Utilidad Bruta: 

Utilidad y/o (perdida) 
del ejercicio 

136,000 

12,100 

83 

35 •. 800 

12,100 



"LABORATORIOS EL PROGRESO S.A" 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 3Í. DE DICIEMBRE DE 1 9 8 5. 

(Mile_s de pesos) Costo HISTORICO 

Ventas 

Utilidad Bruta 

-- ----·----------- ,-

Gastos d~. ~~~-~aci¡jn 

Gasto_s- d_e- Venta 

· Gasto's de admi­
-nistr~é:ión -

Uti1idad antes de I.S.R. 

136.000 

83.200 

52.800 

10.600 

25.200 

35.800 

y P.T.U. 17.000 

I.S.R. y P.T.U. 

Utilidad y/o (perdida) 
del ejercicio 

83 

52,BOO 

35.800 

12.100 



CONCEPTO 

Terreno 

Edificio 

Muelbes y enseres 

Maq. y equipo 

Eq. de computo 

Eq. de transporte 

Eq. de Laboratorio 

VALOR DE 

ADQUISICION 

22,000 

20,500 

10,200 

16,000 

8,000 

6,000 

6,500 

89,200 

"LABORATORIOS EL PROGRESO S. A." 

( Miles de pesos ) 

ING. Javier Arias. 

C.N.V. 116-85-014 
C.N.B.S. 1482 

VALOR DE VALOR NETO 

REPOSICION NUEVO DE REPOSICION 

35,000 31,000 

29,700 26,000 

15 ·ººº 13,200 

21,000 18,100 

11, 700 . 8,800 

9,000 7,500 

10,200 9,600 

~ 114 ,200 

DEPRECIACION DEPRECIACION 

ANUAL ACUMULADA 

- o - - o -

1.100 3,700 

600 1,800 

980 2,900 

980 2,900 

490 1,500 

250 600 

~ ~ 



ACTIVO CIRCULANTE: 

Caja y Bancos 

Cts. por cobrar 

Inventarios 

Terreno 

Edificio 

"LABORATORIOS EL PROGRESO S.A." 

ESTADO DE SITUACION FIN~~ClERA 

Al. 31 DE DICIEMBRE DE l 9 8 5 • 

Miles de pesos ) 

HISTORICO 

20,000 

14,000 

56,000 

90,000 

22,000 

20,500 

10,200 

16,000 

VALORES 

INCREMENTO 

31,000 

26,000 

13,200 

18,100 

8,800 

7,500 .· 

20,000 

56,000 

90¡000 

. L S3;CÍoo 
· ·.· 46,5'óo 
2L~oo 

16,800 
'"-'-· ',_"013'.<scio 

Muebles y enseres 

Maquinaria y equipo 

Equipo de computo 

Equipo de transporte 

Equipo de Laboratorio 

8,000 

6,000 

. 6,500 . 9,6Cl0 > . l6 .. 100 

Revaluación de Act. Fijos -

Depreciación acum. Act. Fijos Y'( 15 03'00: 
Depreciación por Rev. Act. · F:Í.j·~~ 

DIFERIDO 

Gastos de instalación 

Amortización acumulada 

TOTAL ACTIVO 

73;900 

2,600 

1,500 

l, 100 

165,000 

114,200 

114,200 

--~<~\-----· 
•...;.. 

.1.5;300,) 

188,100 

2,600 

1,500 

1.100 

279,200 
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"LAllORATORlOS EL PROGRESQ S.A." 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 9 8 5 • 

PASIVO A CORTO PLAZO 

Proveedores 

Acreedores diversos 

Impuestos por pagar 

A LARGO PLAZO 

Prescamo de Hab. o Avlo 

CAPITAL CONTABLE 

Capit:al Social 

Reserva Legal. 

Resultados de Ej. Ant:erior 

Resultado del Ejercicio 

Superavit por revaluación 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

( Miles de pesos ) 

HISTORICO 

51, 000 

25,000 

10,200 

86,200 

39,500 

125, 700 

30,000 

1,600 

2,800 

4,900 

39, 300 

165,000 

INCREMENTO 

114,200 

114,200 

114,200 

86 

·~ .. 

-· 51,000 -

25~000 
. ., -·:-·-_. --~ -- -·-.-:. - .,· .----

:, _--"-10-'-; 2_0_0 __ 

,86;200 __ _ 

125,700 

30,000 

1,600 

2,800 

4,900 

114,200 

153,500 

~ 



"LAP.0hATORlOS EL PROGRESO S.A." 

ESTADO DE SITUAClON FlNAl'CIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 9 8 5. 

(Miles de pesos) (Valores de A v a 1 ú o) 

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO A CORTO PLAZO 

Proveedores 

Acreed. Di.versos 

51,000 

25,000 

Caja y Bancos 

Ces ... por cobrar 

Inventarios 

20,000 

14,000 

56,000 Impuestos por pagar 10,200 

Terreno 

Edificio 

Muebles y enseres 

Maq. y equipo 

Eq. de computo 

Eq. de transporte 

Eq. de Laboratorio 

Revaluación de 
Activo Fijo 

20,500 

16,000 

8,000 

6,000 

6,500 

114,200 

22~000 .·· . 

A LARGO PLAZO 

Prest. Hab. y Av!o 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE. 

Cap. social 

1,600, 

·- --:-:'-

Rva. Legal 

Resultado de Ej. 
Anter;lor 2,800 

4,900. Dep. acum.Act. 
Fijo 

Dep. por rev. de 
Activo Fijo 

DIFERIDO 

Gastos de instalación 

Amare. acumulada 

TOTAL ACTIVO 

166, 100 

278, 100 

2,600 

Resultado del Ej. 

Superavit por 
revaluación 

TOTAL CAPITAL 
CONTABLE 

1 • 500 ) _h!QQ 

279,200 TOTAL PASIVO.Y 
CAPITAL 

39,500 

125;700 

153,500 

279,200 
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lNG. JAVIER ARIAS 

CONSULTOR INDUSTRIAL 

que el 

Av. Constituyentes 345 
Tel: 271-24-46 
1130 Mlxico, D.F., 

131,600,000.00 (CIENTO TREINTA Y UN MILLO 

NES SEISCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.). 

$ 114,200,000.00 (CIENTO CATORCE MILLONES -

DOSCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.). 

Mlxi~~~31 de diciembre de 1985. 

Ing.~~~. 
Reg. C.N.v.: 116-85-014 
Reg. C.N.V. y 5.: 1482 
AVALUO BASE 
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" Situación Financiera despues de la 
Revaluación de Activos Fijos '' 

Como se ha venido mencionando en capítulos anteriores. los cambios 

89 

significativos en la economía nacional influyen preponderantemente en la 

información financiera de las empresas. creando desequilibrios::f.inanci.e'­

ros; nuestro estudio principalmente se aboco al renglón de activos.fijos 

por lo que a continuación presentamos.· algunas rai;,ries· financie.ras que· -

de alguna manera.ayudarán a: da;: una.'estabilid~d y' solvencia ií:lacempresa. 

,_:;'. ,--- ,~ :-:,: - ' _: > ,-·. 

Esta razó~ .;e.utiÚza C:;;1DJ índice de orientac:Í.Sn para ~~ti~ri~: el 

exceso de iri'1<.iÚa~·de"~c0éi.JJ\i:Jo o ia iirisufidenci~ ~de ~~~t'1s~'. llt ~r.!i · 
sencia de un.i. ·¿,:.de' o'tr~. mo'tiva la reducción de las utilidades. 

a) El exceso de inversión en activo fijo. por la depreciación. por 

los intereses del capital invertido en dicho exceso. 

b) La insuficiencia de ventas. por el desperdicio producido. por -

la desproporción existente entre las erogaciones incurridas pa-

ra vender. 

VENTAS NETAS 

ACTIVO FIJO 

136,000 - $ o.so 
165.000 

Lo que indicá que por cada $ 1.00 que la compañía ha invertido en dicho 

activo. la empresa, ha vendido $ O.SO. 

Veamos el comportamiento de ésta razón una. vez :l.ncluido en --

estados financieros la revaluacion de activos fijos. 

VENTAS NETAS • 

ACTIVO FIJO 

"136.000 

279.200 
- 0.45 



RAZON PASIVO A CAPITALIZACION TOTAL : 

R.P.C.T. 

R.P.C.T. 

DEUDA A LARGO PLAZO 

CAPITALIZACION TOTAL 

39,SOO .20 

192,000 

90 

Esca muestra que del total de los fondos a largo plazo _de , la_._ Empresa, 

el 20% ha sido suministrado por los acreedores. 

RAZON PASIVO CAPITAL 

Esta razón nos indica la relación entre _los f~ndos __ a ,largo-_ plazo que 
- -. ','-"·,, ,'" ' -: 

suminsitran los acreedores y los que ~portan lOs soci~s del-,;-Emp:;,es~; -

- -

la cual se usa a menudo para ·est:imar el grad_o de_ apalanc_amient:o financi-

ero de la Emp!esa: 

R.P"C.- -. PASIVO A LARGO PLAZO 

CAPITAL CONTABLE 

R.P.C; - 39,500 -1.00 

39,300 

~ ~-~~:-_:· __ 
La cual indica - que las deudas a largo -plazo -c1~ la Empresa~ compren 

den el 100% del capital contable. 

RAZON PASIVO A CAPITALIZACION TOTAL : 

Esta tiene el mismo objetivo que la anterior, Y-- sirve pa_ra 'calcular 

el porcent:aje de los fondos a largo plazo que su,;.inistr'1~'-los. acr_eedores. 

R.P.C.T. 

R.P.C.T. 

DEUDA A LARGO PLAZO 

CAPITALIZACION TOTAL 

39,SOO 

78,800 

.so 

Esta razón indica que del total de los fondos·a largo plazo de la EM-

presa el SO.O ha sido suministrado por los acreédores. 



Medidas de endeudamiento: 

Como es sabido por nosotros, la situación de endeudamiento de la 

empresa el-monto del ,dinero de terceros,·que se .utilizan en el esfuerzo 
·.-"'<--.;,:-,';·· ----,;r.-----

para geni:l:4-1';~~ilf~~~fo~:;J~~. donde ;,~~~é.~t~ cih~ la· r~zón de endeudamien-

to es la ;¡iguience~ :• . ,.. . . . :e.e e 
Razón de· endeudamiento.· 

Razón de. endeudamiento.• PASIVO .TOTÁL ·.••·' 
ACTIVO ,TOTAL \ ' 

de donde resulta: 

E.E. • 125,700 - .76 

165,000 

Lo cual indica que la compañ!a ha financiado .76 de su activo 

con deudas y mientras mas alta sea ésta razón mas alto apalancamiento 

financiero tiene la empresa. 

RAZON PASIVO-CAPITAL. 

R.P.C. PASIVO A LARGO PLAZO 

CAPITAL CONTABLE 

R.P.C. 39,500 

153,500 

.25 

Lo cual comprende que la deuda a largo plazo de la Empresa comprende 

el 25% del capital contable. 
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Como se aprec;l.a hubo un, c~mb;l.o sign:if;l.cat;ivo; por cada 

$ l.OO que :invierta la,comi>afita' en act::Lvo fijo la em -

presa ha ~en~¡d1;~ '~.~5. , 
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CONCLUSIO~ES 

1.- Uno de los probleinascinas. graves que vive México, actualmente es 

duda; la •.l.11tla(:i,ón,<s 1 tuaclón que no requiere mayor énfasis­

¿J,; emb~t!Í~:(~~.~~¿;~nOnieno econOmico este! provocando un sin nOm~ 
ro: de ~mlli~s~¡,~Jos que tradicionalmente no se estaba ai:ostunl-­

brado:y\~;·h~°c~~~~ertldo a la vez en problema mundia"I, v~ncerla 
es. el óbjefivo mas deseado. 

-;:·~~ :_·.-'.;<.;e 

Se ci l~e'~C:er~'~¡;-; ~~~~ fenÓmeno que éorís i st~ I>~ l~~j¡,¡; l;,,~Ílfe, en 

el desequillb~¡'.; enf.re.oferta y demanda, lo que provoca el. in-­

crement~ sost~nido d~.~~e~i'~;;.)C)'~éa; existe may¡,r ciréulaclón­

de dinero, no al'ca~~~d~,: JX)I" 1'0~ bienes y servicios de que se -

dispone. 

~ Asr y con todo no deja de ser importante tratar de encontrar un 

remedio adecuado que rinda resultados y que no haga perder la -

prudencia financiera y desboque aOn mels~l gasto pQbl leo. 

2.- El término sintético con que se ha reconocido éste fenómeno es-

distorsión, que Implica desorientación y falseamiento en el si_g 

nlflcado de las cifras, ya que la medida de intercambio entre -

los bienes y servicios, es la moneda lógicamente su poder adquJ. 

sitlvo lnfluir<l en las transacciones realizadas en un ente eco-

nómico y siendo la Contabilidad financiera una técnica que se utJ. 
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liza para producir sist~tica y estructuradamente información cuanti 

tativa expresada en unidades monetarias de las operaciones de un negg 

cio, lo primero que tiene que hacer una empresa, es ajustar la infor-

maclón financiera en épocas inflacionarias. ·.·. ·~·';,:(; ,,,; ... 
. y;•.r.: ·~~;/,:-. 
, "_.._ c:-"{.:,=-:_';-.:-"-'-

3 .- Es por ello que en los Oltimos diez a quince aftos los cuerpos:'co­
:_: -- . -- -·~--- · .. ··--~- -. 

legiados de la Contadurla PC.bl lea se han avocado-al 'estÚdlo'anal_l 

tico y han elaborado gradualmente normas 

lo~ 

Aunado a lo anterior y siendo de mucha Importancia la Inversión reali-

zada en una entidad por los accionistas, en el rubro de activos fijos-

tangibles, ya que se dice que son partidas de larga durac.IOn, que es-­

tán en condiciones de prestar un buen servicio y que tienen un poten--

clal de rendimiento, como (terreno, edificios, maquinaria y equipo, --

muebles y enseres, herramientas,etc) se hace necesario conocer con de-

talle sus principales caracterfstlcas, asf como sus principios genera-

les de valuación de cada uno de ellos. 

4 •. - Al perder su significado las cifras, ya que aparecen a costos his­

' tOricos en estados financieros, se hace necesario que se apliquen-

métodos de ajuste en forma sistemática que preserven la lmparclati 

dad y objetividad de la información contable, ya que de no ser as!, 

corre el riesgo de poner en peligro la estructura financiera de la 

empresa, debido a que puede descapltal Izarla, repartiendo dividen-

dos, P.T.U. a los trabajadores, sobre las supuestas utilidades que 

mostraron los estados financieros ocasionando con ésto que dlsmin~ 

yan los recursos de la entidad pudiendo a la vez disminuir la cap~ 

cldad operativa. 
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Consciente de éstos problemas, la comisión de prl 

ciplos de Contabil !dad del l.M.C.P. ha desarrollado diversos est,l! 

dios sobre las posibles soluciones y divulgado las alternativas -

de corrección que pennitan tener mayor respaldo técnico, tal es -

el caso del boletfn B-7 (Revaluaclón de Activos Fijos) y emitido-

posterlonnente en forma mas completa el boletfn B-10 (Revelación­

de los efectos de la Inflación en la información financiera), trE, 

tando de ésta manera que no haya violación alguna de :los princi--

ples de Contabilidad. 

5.- Independientemente de las medidas que. se toman •. con el objeto 

de mos'trar activos mas reales en los estados financieros es -

necesario que el empresario o directivo, esté actualizado con 

boletines, circulares, que constantemente se están emitiendo­

con el objeto de considerar las pririclpales ventajas que ofr~ 

ce-la revaluaciOn de activos fijos, asf como anal izar sus pun 

tos negativos. 

6.- Hay que considerar que éste estudio no es definitivo y que en 

, 

práctica, todav!a requerirá pcq~eflas adecU<lciones por lo que­

habfa que considerar lo que al.i:especto establecen el lnstitu-

to de Contadores POblicos,A.C., La Ley del Impuesto Sobre la-

Renta y la Ley General de Sociedades Mercantiles, presentando 

asf una información correcta en periodos de pronunciada inflE, 

clOn, para que los directivos conozcan cuál es su realidad y­

puedan tener mayores posibilidades de éxito en el logro de sus 

objetivos. 
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